

MARZO 2014

 CARLOS HUGO PRECIADO DOMÈNECH





I.- TRIBUNAL CONSTITUCIONAL	5
DECRETOS-LEYES	5
STC 27/2015, de 19 de febrero de 2015	5
TUTELA JUDICIAL EFECTIVA	6
STC 16/2015, de 16 de febrero de 2015	6
STC 17/2015, de 16 de febrero de 2015	7
STC 20/2015, de 16 de febrero de 2015	7
II.-TRIBUNAL SUPREMO	7
ADIF	7
STS 16/02/2015	7
COMPLEMENTOS SALARIALES	8
STS 05/02/2015	8
STS 10/02/2015	9
STS 25/02/2015	10
STS 12/02/2015	11
STS 16/02/2015	12
STS 02/03/2015	13
CONTRATO DE OBRA Y SERVICIO	14
STS 19/01/2015	14
STS 17/12/2015	14
CONTRATO DE RELEVO	14
STS 19/01/2015	14
CONTRATO DE TRABAJO	16
STS 11/02/2015	16
COSA JUZGADA	16
STS 24/02/2015	16
DESEMPLEO	16
STS 19/01/2015	16
STS 03/02/2015	17
DESPIDO COLECTIVO	17
STS 23/12/2014	17
STS 29/12/2014	18
STS 29/12/2014	19
STS 27/01/2015	21
STS 27/01/2015	21
STS 27/01/2015	23
STS 28/01/2015	24
STS 24/02/2015	24
DESPIDO NULO	26
STS 23/12/2014	26
DESPIDO OBJETIVO	26
STS 17/02/2014	26
STS 16/02/2014	27
ELECCIONES SINDICALES	27
STS 11/02/2015	27
EXCEDENCIA VOLUNTARIA	28
STS 12/02/2015	28
STS 04/02/2015	29
EMPRESARIO	29
STS 04/02/2015	29
GRAN INVALIDEZ	31
STS   10/02/2015	31
STS   21/01/2015	31
INADECUACIÓN DE PROCEDIMIENTO	32
STS   27/01/2015	32
INCAPACIDAD PERMANENTE	32
STS   21/01/2015	32
INDEMNIZACIÓN DE DAÑOS Y PERJUICIOS	33
STS 10/02/2015	33
STS 17/02/2015	34
INTERESES PROCESALES	35
STS 09/02/2015	36
JORNADA	36
STS 03/02/2015	36
JUBILACIÓN	37
STS 04/02/2015	37
JURISDICCIÓN	37
STS 14/01/2015	37
STS 27/01/2015	38
ST 09/02/2015	39
LIBERTAD SINDICAL	40
STS 02/02/2015	40
STS 05/02/2015	41
MATERNIDAD	42
STS 10/02/2015	42
MOVILIDAD FUNCIONAL	42
STS 21/01/2015	42
PAGAS EXTRORDINARIAS	43
STS 20/01/2015	43
PERSONAL LABORAL ADMINISTRACIÓN PÚBLICA	44
STS 26/01/2015	44
STS 09/02/2015	44
STS 11/02/2015	44
STS 19/02/2015	45
STS 03/02/2015	45
PRESCRIPCIÓN	46
STS 18/02/2015	46
PRUEBA	47
STS 20/01/2015	47
RECURSO DE CASACIÓN PARA LA UNIFICACIÓN DE DOCTRINA	47
STS 04/02/2015	47
RÉGIMEN ESPECIAL DE TRABAJADORES AUTÓNOMOS	47
STS 20/01/2015	48
RÉGIMEN ESPECIAL DEL MAR	48
STS 10/02/2015	48
RECURSO DE CASACIÓN	49
STS 28/01/2015	49
RECURSO DE SUPLICACIÓN	49
STS 10/02/2015	49
STS 24/02/2015	50
RESPONSABILIDAD EN EL PAGO DE PRESTACIONES	50
STS 04/02/2015	50
REVISIÓN DE SENTENCIAS FIRMES	51
STS 27/01/2015	51
SALARIOS	51
STS 20/01/2015	52
SEGURIDAD SOCIAL DE TRABAJADORES MIGRANTES	53
STS 12/02/2015	53
SUBROGACIÓN CONVENCIONAL	54
STS 27/01/2015	54
STS 11/02/2015	54
VACACIONES	54
STS 04/02/2015	54
VIUDEDAD	55
STS 20/01/2015	55
STS 05/02/2015	56
STS 09/02/2015	56
STS 09/02/2015	57
STS 09/02/2015	58
STS 09/02/2015	58
STS 10/02/2015	60
III.- TRIBUNAL DE JUSTICIA DE LA UNIÓN EUROPEA	61
DESPLAZAMIENTO TRANSNACIONAL DE TRABAJADORES	61
STJUE  12/02/2015	61
EMPRESAS DE TRABAJO TEMPORAL	63
STJUE 17/03/15	63
IGUALDAD DE TRATO Y NO DISCRIMINACIÓN	63
STJUE 26/02/2015	63
LIBRE CIRCULACIÓN DE TRABAJADORES	64
STJUE  24/02/2015	65
SEGURIDAD SOCIAL DE TRABAJADORES MIGRANTES	66
STJUE  26/02/2015	66
STJUE  19/03 /2015	67
TIEMPO DE TRABAJO	68
STJUE 26/03/2015	68
TRABAJO TEMPORAL	68
STJUE 26/02/2015	68







[bookmark: _Toc289331809]I.- TRIBUNAL CONSTITUCIONAL
 
[bookmark: _Toc289331810]DECRETOS-LEYES
[bookmark: _Toc289331811]STC 27/2015, de 19 de febrero de 2015   
Recurso de inconstitucionalidad
Ponente: Antonio Narváez Rodríguez
Resumen: Decretos-Leyes: recurso de inconstitucionalidad interpuesto por la Generalitat de Cataluña contra los arts. 7 ( obligación de los beneficiarios de las prestaciones por desempleo de nivel contributivo o asistencial de mantenerse inscritos como demandantes de empleo) y 8.5 (atribuye al SEPE la competencia sancionadora) del Real Decreto-ley 11/2013, de 2 de agosto, para la protección de los trabajadores a tiempo parcial y otras medidas urgentes en el orden económico y social. 
Falta de presupuesto habilitante: inexistencia de extraordinaria o urgente necesidad: la justificación general de la adopción de la norma, “la situación de crisis por la que está atravesando nuestro país [que] exige la adopción de reformas que contribuyan a la recuperación del crecimiento económico y la creación de empleo, en el plazo más corto posible”, adquiere pleno sentido en un contexto como el del conjunto del Real Decreto-ley 11/2013 que, en su heterogeneidad, comprende diversas materias que afectan a distintas iniciativas en otros campos diferentes de las modificaciones que se contienen en el ámbito de la protección social del trabajo a tiempo parcial, en el empleo y la protección por desempleo y en materia laboral pero esa justificación genérica, que habría que entender aplicable a la totalidad de las normas modificadas por el Real Decreto-ley 11/2013, no resulta suficiente a la hora de apreciar la concurrencia del presupuesto habilitante respecto de las dos normas impugnadas, pues nuestra doctrina ha exigido con reiteración (por todas, la STC 170/2012, de 4 de octubre, FJ 5) que también lo sea de los preceptos concretamente impugnados
Reitera doctrina: STC 142/2014, de 11 de septiembre, FJ 3,.



[bookmark: _Toc289331812]TUTELA JUDICIAL EFECTIVA
[bookmark: _Toc289331813]STC 16/2015, de 16 de febrero de 2015  
Recurso de amparo
Ponente:  Francisco Pérez de los Cobos Orihuel 
Resumen: derecho a la tutela judicial efectiva (art. 24.1 CE), en su vertiente de acceso a los recursos: no se vulnera por la exigencia de que el escrito de preparación del recurso de casación contenga la cita, siquiera sucinta, de las normas y jurisprudencia que se estimen infringidas, entra dentro de las facultades jurisprudenciales que corresponden al Tribunal Supremo en la interpretación de los requisitos de acceso a la casación
Cambio de criterio jurisprudencial: las exigencias de seguridad jurídica y de protección de la confianza legítima de los litigantes no generan un derecho adquirido a una determinada jurisprudencia, por más que hubiera sido constante (STEDH de 18 de diciembre de 2008, caso Unédic contra Francia, § 74), pues la evolución de la jurisprudencia no es en sí contraria a la correcta administración de justicia, ya que lo contrario impediría cualquier cambio o mejora en la interpretación de las leyes (STEDH de 14 de enero de 2010, caso Atanasovski contra la ex República Yugoslava de Macedonia, § 38). 
A diferencia del sistema del common law, en el que el precedente actúa como una norma y el overruling, o cambio de precedente, innova el ordenamiento jurídico, con lo que es posible limitar la retroactividad de la decisión judicial, en el Derecho continental los tribunales no están vinculados por la regla del prospective overruling, rigiendo, por el contrario, el retrospective overruling (sin perjuicio de su excepción por disposición legal que establezca el efecto exclusivamente prospectivo de la Sentencia, como el art. 100.7 LJCA en el recurso de casación en interés de ley)
Reitera lo dicho en STC 95/1993, de 22 de marzo:  la sentencia que introduce un cambio jurisprudencia “hace decir a la norma lo que la norma desde un principio decía, sin que pueda entenderse que la jurisprudencia contradictoria anterior haya alterado esa norma, o pueda imponerse como Derecho consuetudinario frente a lo que la norma correctamente entendida dice” (FJ 3)..
 

[bookmark: _Toc289331814]STC 17/2015, de 16 de febrero de 2015   
Recurso de amparo
Ponente: Pedro José González Trevijano-Sánchez
Resumen: derecho a la tutela judicial efectiva (art. 24.1 CE), en su vertiente de acceso a los recursos: no se vulnera por la inadmisión basada en falta de cita en el escrito de preparación de los preceptos o jurisprudencia infringidos.  
La exigencia del requisito formal de citar en el escrito de preparación los concretos preceptos o la jurisprudencia que se reputan infringidos está dentro de las facultades jurisprudenciales que corresponden al Tribunal Supremo en la interpretación de la ley sobre los requisitos del acceso a la casación.
Reitera doctrina STC 7/15
 
[bookmark: _Toc289331815]STC 20/2015, de 16 de febrero de 2015 
Recurso de amparo
Ponente:  Antonio Narváez Rodríguez
Resumen: derecho a la tutela judicial efectiva (art. 24.1 CE), en su vertiente de acceso a los recursos: no se vulnera por la inadmisión basada en falta de cita en el escrito de preparación de los preceptos o jurisprudencia infringidos.  
La exigencia del requisito formal de citar en el escrito de preparación los concretos preceptos o la jurisprudencia que se reputan infringidos está dentro de las facultades jurisprudenciales que corresponden al Tribunal Supremo en la interpretación de la ley sobre los requisitos del acceso a la casación.
Reitera doctrina STC 7/15

[bookmark: _Toc289331816]II.-TRIBUNAL SUPREMO
[bookmark: _Toc289331817]ADIF
[bookmark: _Toc289331818]STS 16/02/2015
ROJ: STS 980/2015 - ECLI:ES:TS:2015:980)
Recurso: 502/2014 | Ponente: LUIS FERNANDO DE CASTRO FERNANDEZ
Resumen: ADIF:  Horas de toma y deje Naturaleza:: el tiempo de «toma y deje» no se corresponde con la jornada normal, sino que atiende a un exceso en la duración de ésta y, por ello, no puede reputarse jornada ordinaria. Es aquel tiempo que responde a la anticipación o retraso que haya de hacerse en el horario normal, atendiendo a la índole de la función, por lo que viene a configurarse como un exceso de jornada, de carácter ocasional y desvinculado de la jornada ordinaria de la que se aleja, también, en su remuneración, que es la correspondiente a las horas extraordinarias 
Retribución de la hora de toma y deje: 
a) el tiempo de «toma y deje» se retribuirá con arreglo al valor de las Tablas Salariales, cuando su importe exceda del valor de la hora ordinaria calculada con arreglo al art. 35.1 ET 
b) por el contrario, el tiempo de «toma y deje» se retribuirá con arreglo al valor de la hora ordinaria calculada con arreglo al art. 35.1 ET , en el supuesto de este importe supere el valor establecido en las Tablas Salariales; y c) en todo caso ha de excluirse una normativa «ad hoc», partiendo del valor de la hora ordinaria calculada con arreglo al art. 35.1 ET y aplicando sobre ésta el recargo contemplado en el art. 229 del Convenio
Reitera doctrina:  SSTS 16/12/05 -rcud 4790/04 -; ... 18/07/12 -rcud 2689/11 -; y 18/12/12 -rcud 1024/12 -) ; SSTS 20/10/13 , 13/11/13 , 21/01/14 y 08/04/14 ]:
 

[bookmark: _Toc289331819]COMPLEMENTOS SALARIALES
[bookmark: _Toc286832545][bookmark: _Toc289331820]STS 05/02/2015
Roj: STS 451/2015  
Recurso: 456/2014
Ponente: JOSE LUIS GILOLMO LOPEZ
Resumen: Complementos salariales: Complemento atención continuada Convenio Colectivo XHUP. La controversia gira en torno a la posibilidad de acumulación del complemento de atención continuada al abono de las horas de guardia cuando exceden del tope fijado en el convenio y, en consecuencia, si las mismas se han de abonar como horas extraordinarias. El complemento no está fijado en atención al número de horas en el servicio de guardia, sino como cantidad determinada en función de la superación de un porcentaje total; porcentaje que, además, habrá de hacerse en cómputo anual y, por ello, no se devenga mes a mes en atención al tiempo de prestación del servicio.
Por tanto, si bien no cabe dudar de su naturaleza salarial, es evidente que el complemento no se integra en el precio de la hora de guardia, sino que la complementa en las circunstancias fijadas en el art.34 CCol, que dice : " Complemento para la atención continuada: Lo perciben proporcionalmente aquellos facultativos/vas que -además de su jornada ordinaria- realizan una jornada complementaria de atención continuada (guardias de presencia física) igual o superior al 75% de la máxima jornada complementaria de atención continuada exigible." 
Reitera doctrina: STS/IV 7-octubre-2014 (rcud 1719/2013 ),  SSTS/IV 2-octubre-2014 (rcud 1642/2013 ), 2-octubre-2014 (rcud 1641/2013 ), 7-octubre-2014 (rcud 2283/2013 ), 7-octubre- 2014 (rcud 1634/2013 ), 8-octubre-2014 (rcud 1933/2013 ), 21-octubre-2014 (rcud 1636/2013 ) y 11-noviembre-2014 (rcud 2246/2013 )

[bookmark: _Toc289331821]STS 10/02/2015
Roj: STS 455/2015  
Recurso: 108/2014
Ponente: ROSA MARIA VIROLES PIÑOL
Resumen: Complementos salariales: Complemento atención continuada Convenio Colectivo XHUP. La controversia gira en torno a la posibilidad de acumulación del complemento de atención continuada al abono de las horas de guardia cuando exceden del tope fijado en el convenio y, en consecuencia, si las mismas se han de abonar como horas extraordinarias. El complemento no está fijado en atención al número de horas en el servicio de guardia, sino como cantidad determinada en función de la superación de un porcentaje total; porcentaje que, además, habrá de hacerse en cómputo anual y, por ello, no se devenga mes a mes en atención al tiempo de prestación del servicio.
Por tanto, si bien no cabe dudar de su naturaleza salarial, es evidente que el complemento no se integra en el precio de la hora de guardia, sino que la complementa en las circunstancias fijadas en el art.34 CCol, que dice : " Complemento para la atención continuada: Lo perciben proporcionalmente aquellos facultativos/vas que -además de su jornada ordinaria- realizan una jornada complementaria de atención continuada (guardias de presencia física) igual o superior al 75% de la máxima jornada complementaria de atención continuada exigible." 
Reitera doctrina: STS/IV 7-octubre-2014 (rcud 1719/2013 ),  SSTS/IV 2-octubre-2014 (rcud 1642/2013 ), 2-octubre-2014 (rcud 1641/2013 ), 7-octubre-2014 (rcud 2283/2013 ), 7-octubre- 2014 (rcud 1634/2013 ), 8-octubre-2014 (rcud 1933/2013 ), 21-octubre-2014 (rcud 1636/2013 ) y 11-noviembre-2014 (rcud 2246/2013 )

[bookmark: _Toc289331822]STS 25/02/2015
ROJ: STS 696/2015 - ECLI:ES:TS:2015:696)
Recurso: 337/2014 | Ponente: LUIS FERNANDO DE CASTRO FERNANDEZ
Resumen: Complementos salariales: Complemento atención continuada Convenio Colectivo XHUP. La controversia gira en torno a la posibilidad de acumulación del complemento de atención continuada al abono de las horas de guardia cuando exceden del tope fijado en el convenio y, en consecuencia, si las mismas se han de abonar como horas extraordinarias. El complemento no está fijado en atención al número de horas en el servicio de guardia, sino como cantidad determinada en función de la superación de un porcentaje total; porcentaje que, además, habrá de hacerse en cómputo anual y, por ello, no se devenga mes a mes en atención al tiempo de prestación del servicio.
Por tanto, si bien no cabe dudar de su naturaleza salarial, es evidente que el complemento no se integra en el precio de la hora de guardia, sino que la complementa en las circunstancias fijadas en el art.34 CCol, que dice : " Complemento para la atención continuada: Lo perciben proporcionalmente aquellos facultativos/vas que -además de su jornada ordinaria- realizan una jornada complementaria de atención continuada (guardias de presencia física) igual o superior al 75% de la máxima jornada complementaria de atención continuada exigible.

Respecto del «day off»,  tampoco ha de descontarse del importe atribuible a las guardias de presencia, " 
Reitera doctrina: STS/IV 7-octubre-2014 (rcud 1719/2013 ),  SSTS/IV 2-octubre-2014 (rcud 1642/2013 ), 2-octubre-2014 (rcud 1641/2013 ), 7-octubre-2014 (rcud 2283/2013 ), 7-octubre- 2014 (rcud 1634/2013 ), 8-octubre-2014 (rcud 1933/2013 ), 21-octubre-2014 (rcud 1636/2013 ) y 11-noviembre-2014 (rcud 2246/2013 )

[bookmark: _Toc289331823]STS 12/02/2015
ROJ: STS 985/2015 - ECLI:ES:TS:2015:985)
Recurso: 266/2014 | Ponente: JORDI AGUSTI JULIA
Resumen: Complementos salariales: Complemento atención continuada Convenio Colectivo XHUP. La controversia gira en torno a la posibilidad de acumulación del complemento de atención continuada al abono de las horas de guardia cuando exceden del tope fijado en el convenio y, en consecuencia, si las mismas se han de abonar como horas extraordinarias. El complemento no está fijado en atención al número de horas en el servicio de guardia, sino como cantidad determinada en función de la superación de un porcentaje total; porcentaje que, además, habrá de hacerse en cómputo anual y, por ello, no se devenga mes a mes en atención al tiempo de prestación del servicio.
Por tanto, si bien no cabe dudar de su naturaleza salarial, es evidente que el complemento no se integra en el precio de la hora de guardia, sino que la complementa en las circunstancias fijadas en el art.34 CCol, que dice : " Complemento para la atención continuada: Lo perciben proporcionalmente aquellos facultativos/vas que -además de su jornada ordinaria- realizan una jornada complementaria de atención continuada (guardias de presencia física) igual o superior al 75% de la máxima jornada complementaria de atención continuada exigible.

Respecto del «day off»,  tampoco ha de descontarse del importe atribuible a las guardias de presencia, " 
Reitera doctrina: STS/IV 7-octubre-2014 (rcud 1719/2013 ),  SSTS/IV 2-octubre-2014 (rcud 1642/2013 ), 2-octubre-2014 (rcud 1641/2013 ), 7-octubre-2014 (rcud 2283/2013 ), 7-octubre- 2014 (rcud 1634/2013 ), 8-octubre-2014 (rcud 1933/2013 ), 21-octubre-2014 (rcud 1636/2013 ) y 11-noviembre-2014 (rcud 2246/2013 )


[bookmark: _Toc289331824]STS 16/02/2015
ROJ: STS 988/2015 - ECLI:ES:TS:2015:988)
Recurso: 2206/2013 | Ponente: ANTONIO VICENTE SEMPERE NAVARRO
Resumen: Complementos salariales: Complemento atención continuada Convenio Colectivo XHUP. El complemento de atención continuada se lucrará o no en función de las circunstancias de cada persona, pero sin que ello pueda comportar que la cantidad así devengada pueda deducirse de las correspondientes a la prestación de guardias presenciales. Se trata de una especie de recompensa o premio a quien ha desarrollado guardias presenciales de manera intensa durante el correspondiente año natural.
La controversia gira en torno a la posibilidad de acumulación del complemento de atención continuada al abono de las horas de guardia cuando exceden del tope fijado en el convenio y, en consecuencia, si las mismas se han de abonar como horas extraordinarias. El complemento no está fijado en atención al número de horas en el servicio de guardia, sino como cantidad determinada en función de la superación de un porcentaje total; porcentaje que, además, habrá de hacerse en cómputo anual y, por ello, no se devenga mes a mes en atención al tiempo de prestación del servicio.
Por tanto, si bien no cabe dudar de su naturaleza salarial, es evidente que el complemento no se integra en el precio de la hora de guardia, sino que la complementa en las circunstancias fijadas en el art.34 CCol, que dice : " Complemento para la atención continuada: Lo perciben proporcionalmente aquellos facultativos/vas que -además de su jornada ordinaria- realizan una jornada complementaria de atención continuada (guardias de presencia física) igual o superior al 75% de la máxima jornada complementaria de atención continuada exigible.

Respecto del «day off»,  tampoco ha de descontarse del importe atribuible a las guardias de presencia, " 
Reitera doctrina: STS/IV 7-octubre-2014 (rcud 1719/2013 ),  SSTS/IV 2-octubre-2014 (rcud 1642/2013 ), 2-octubre-2014 (rcud 1641/2013 ), 7-octubre-2014 (rcud 2283/2013 ), 7-octubre- 2014 (rcud 1634/2013 ), 8-octubre-2014 (rcud 1933/2013 ), 21-octubre-2014 (rcud 1636/2013 ) y 11-noviembre-2014 (rcud 2246/2013 )

[bookmark: _Toc289331825]STS 02/03/2015
ROJ: STS 998/2015 - ECLI:ES:TS:2015:998)
Recurso: 709/2014 | Ponente: JESUS SOUTO PRIETO
Resumen: Complementos salariales: Complemento atención continuada Convenio Colectivo XHUP. El complemento de atención continuada se lucrará o no en función de las circunstancias de cada persona, pero sin que ello pueda comportar que la cantidad así devengada pueda deducirse de las correspondientes a la prestación de guardias presenciales. Se trata de una especie de recompensa o premio a quien ha desarrollado guardias presenciales de manera intensa durante el correspondiente año natural.
La controversia gira en torno a la posibilidad de acumulación del complemento de atención continuada al abono de las horas de guardia cuando exceden del tope fijado en el convenio y, en consecuencia, si las mismas se han de abonar como horas extraordinarias. El complemento no está fijado en atención al número de horas en el servicio de guardia, sino como cantidad determinada en función de la superación de un porcentaje total; porcentaje que, además, habrá de hacerse en cómputo anual y, por ello, no se devenga mes a mes en atención al tiempo de prestación del servicio.
Por tanto, si bien no cabe dudar de su naturaleza salarial, es evidente que el complemento no se integra en el precio de la hora de guardia, sino que la complementa en las circunstancias fijadas en el art.34 CCol, que dice : " Complemento para la atención continuada: Lo perciben proporcionalmente aquellos facultativos/vas que -además de su jornada ordinaria- realizan una jornada complementaria de atención continuada (guardias de presencia física) igual o superior al 75% de la máxima jornada complementaria de atención continuada exigible.

Respecto del «day off»,  tampoco ha de descontarse del importe atribuible a las guardias de presencia, " 
Reitera doctrina: STS/IV 7-octubre-2014 (rcud 1719/2013 ),  SSTS/IV 2-octubre-2014 (rcud 1642/2013 ), 2-octubre-2014 (rcud 1641/2013 ), 7-octubre-2014 (rcud 2283/2013 ), 7-octubre- 2014 (rcud 1634/2013 ), 8-octubre-2014 (rcud 1933/2013 ), 21-octubre-2014 (rcud 1636/2013 ) y 11-noviembre-2014 (rcud 2246/2013 )

[bookmark: _Toc289331826]CONTRATO DE OBRA Y SERVICIO
[bookmark: _Toc289331827]STS 19/01/2015 
ROJ: STS 446/2015 - ECLI:ES:TS:2015:446)
Recurso: 531/2014 | Ponente: JOSE MANUEL LOPEZ GARCIA DE LA SERRANA 
Resumen: Contrato de obra y servicio: relación laboral indefinida por falta de concreción del objeto del contrato. Calificación como despido improcedente del trabajador que presta sus servicios como promotor de empleo. La autorización inicial para la contratación de un determinado número de personal no permitía eludir el sometimiento a la regulación del los contratos de trabajo tanto del EBEP, como del ET, la cual se mantiene. En definitiva, lo que allí se permitía era la dotación económica para esas contrataciones, cuya duración temporal habría de depender del ajuste de las funciones atribuidas a los trabajadores a una actividad extraordinaria definida en el marco de una coyuntura económica y legislativa específica. En todo caso, si tales trabajadores son finalmente destinados al desempeño de las tareas habituales, la administración empleadora no podrá ya sostener la delimitación extraordinaria de la función. Por consiguiente, la relación laboral no puede ser calificada de temporal
Reitera doctrina: 29 de abril de 2014, (recurso 1996/2013 ), 1 de julio de 2014 (Rcud. 1988/2013 ), 23 de septiembre de 2014 (Rcud. 1303/2013 ) y 4 de noviembre de 2014 (Rcud. 2618/2013 ) ,   24/9/2014 (RCUD 2007/13 ), entre otras.


[bookmark: _Toc289331828]STS 17/12/2015 
ROJ: STS 996/2015 - ECLI:ES:TS:2015:996)
Recurso: 2076/2013 | Ponente: MANUEL RAMON ALARCON CARACUEL 
Resumen: Contrato de obra  y servicio: 
 



[bookmark: _Toc289331829]CONTRATO DE RELEVO
[bookmark: _Toc289331830]STS 19/01/2015
ROJ: STS 453/2015 - ECLI:ES:TS:2015:453)
Recurso: 627/2014 | Ponente: LUIS FERNANDO DE CASTRO FERNANDEZ
Resumen: Contrato de relevo: posibilidad de concentrar la jornada del relevado que deja de prestar servicios y mantiene la cotización mientras continúa el contrato del relevista hasta la fecha de la jubilación efectiva del relevado. 
Contrato de relevo hasta la jubilación de un trabajador -con categoría profesional de Encargado- que habría de producirse en 17/08/12; el trabajador relevado concentró toda la jornada laboral -reducida al 15%- en los 9 meses siguientes a la suscripción del contrato de relevo, sin que con posterioridad a ello hubiese prestado más servicios para demandada, pero manteniendo su alta en la empresa y consiguiente cotización;  ) el actor ha demandado, al considerar que su cese en 17/08/12 comportaba un despido improcedente
No existe despido improcedente, porque si bien es cierto que la concentración de jornada llevada a cabo en el presente caso no tiene expresa contemplación legal, pues la prevista en el art. 65.3 del RD 2064/1995 [introducida por la DA Tercera del RD 1131/2002 ] se limita a «los trabajadores con contrato a tiempo parcial, que hayan acordado con su empresa que la totalidad de las horas de trabajo que anualmente deben realizar se presten en determinados períodos de cada año...»;  esa ausencia de específico tratamiento normativo no implica de suyo ilegalidad alguna, sino que partiendo de la libertad de pacto que impera en nuestra legislación [ art. 1255 CC ] aquella consecuencia solamente es sostenible cuando media fraude, y éste -como acertadamente destaca el Ministerio Fiscal, con palabras muy similares a las que vamos a utilizar- solamente se identifica con «la vulneración de una norma prohibitiva o imperativa que se produce de una manera oblicua, es decir, mediante un acto amparado formalmente en el texto de una norma [la denominada norma de cobertura] que persigue en realidad un resultado contrario al ordenamiento jurídico que, como tal, no queda protegido por aquella norma» (así, STS 10/12/13 -rcud 3002/12 -); lo que nos ha de llevar a examinar la posible burla de la plural finalidad de la norma.
El legislador ha pretendido dos objetivos, con el contrato de relevo y la jubilación parcial anticipada:  el primero, coherente con la política de empleo, es que la jubilación anticipada, aunque sea parcial, no se traduzca en la pérdida de puestos de trabajo [de ahí la exigencia de celebrar simultáneamente un contrato de relevo con al menos la misma duración que el tiempo que reste hasta la jubilación definitiva del relevado y con una jornada al menos igual al tiempo de reducción experimentada por la jornada de éste] y el segundo objetivo, es que los ingresos de la Seguridad Social no se vean mermados [de ahí que primeramente se hubiera requerido inicialmente trabajos iguales o similares, y posteriormente -tras las Leyes 40/2007 y 27/2011- la correspondencia de cotización] ( SSTS 23/11/11 -rcud 3988/10 -; 24/04/12 -rcud 1548/11 -; y 05/11/12 -rcud 4475/11 -). A lo que añadir -ya desde la óptica del jubilado- que la finalidad de la compleja institución es también el acceso paulatino a la jubilación por parte de los trabajadores que no tienen aún los requisitos para jubilarse en los términos comunes previstos en la propia LGSS ( SSTS 06/10/11 -rcud 4410/10 -; 10/10/11 -rcud 4320/10 -; y 26/12/11 -rcud 4268/10 -)..
 


[bookmark: _Toc289331831]CONTRATO DE TRABAJO
[bookmark: _Toc289331832]STS 11/02/2015
ROJ: STS 850/2015 - ECLI:ES:TS:2015:850)
Recurso: 2353/2013 | Ponente: MANUEL RAMON ALARCON CARACUEL
Resumen: Contrato de trabajo: existencia de relación laboral.  Inexistencia de arrendamiento de servicios entre la CAM y los psicólogos contratos para las unidades de atención a la víctima. La prestación de servicios del actor se realizaba en un indiscutible marco de trabajo por cuenta ajena. Lo hace el Psicólogo empleando los medios materiales de la empleadora (ajenidad del trabajador respecto a los medios de producción o de prestación del servicio), bajo las directrices de la CAM y bajo la dependencia directa de los funcionarios de la Oficina Judicial de la CAM a la que pertenecen (ajenidad respecto a la organización del servicio o dependencia) y sin tener relación jurídica alguna con los destinatarios del servicio (ajenidad en el mercado que, en este caso, no es un mercado con ánimo de lucro económico de la entidad empleadora -puesto que los servicios eran gratuitos- sino un "mercado político": los ciudadanos retribuirán con su voto a los responsables políticos de la CAM si el servicio es de su agrado y los penalizarán en caso contrario; pero a una cosa y a la otra son completamente ajenos los profesionales que prestan sus servicios y que, si trabajaran realmente por cuenta propia, lo que harían sería cobrar el servicio a sus clientes).
 
[bookmark: _Toc289331833]COSA JUZGADA
[bookmark: _Toc289331834]STS 24/02/2015
ROJ: STS 989/2015 - ECLI:ES:TS:2015:989)
Recurso: 547/2014 | Ponente: JORDI AGUSTI JULIA
Resumen: Cosa juzgada: la sentencia firme que ha reconocido al demandante el derecho al percibo de unas diferencias salariales por el desempeño de funciones de superior categoría, durante un determinado período de tiempo tiene fuerza de cosa juzgada positiva sobre otra demanda, que reclama el pago de diferencias salariales correspondientes otro período por el mismo concepto que la reclamación anterior. Reitera doctrina: SSTS 25-05-2011 (rcud. 1582/2010 ) y 11-02-2013 (rcud. 1143/2012 )
Intereses de demora: se estima la reclamación de los intereses del 10 por 100 por demora en el pago de la cantidad reclamada, en aplicación del artículo 29.3 del ET
Reitera doctrina: STS  14 de noviembre de 2014 (rcud. 2977/2013 ) : 
 

[bookmark: _Toc289331835]DESEMPLEO
[bookmark: _Toc289331836]STS 19/01/2015
ROJ: STS 448/2015 - ECLI:ES:TS:2015:448)
Recurso: 654/2014 | Ponente: FERNANDO SALINAS MOLINA
Resumen:  Desempleo: subsidio mayores 52 años: los ingresos a tener en cuenta para el cumplimiento del requisito de carencia de rentas son los ingresos netos derivados de la realización de una actividad por cuenta propia y que dado que dichos ingresos netos no superan el límite legal se declara el derecho del demandante al percibo de la prestación solicitada.

[bookmark: _Toc289331837] STS 03/02/2015 
ROJ: STS 705/2015 - ECLI:ES:TS:2015:705)
Recurso: 288/2014 | Ponente: MILAGROS CALVO IBARLUCEA 
Resumen: Desempleo: efecto de un incremento patrimonial en la economía de la beneficiaria de prestaciones por desempleo al transmitir a su hija y cónyuge de ésta, en parte por donación y en parte mediante escritura de compraventa por importe de 90.000 €, otorgada el 7- 10-2010, de un bien inmueble en parte propiedad indivisa de la sociedad de gananciales formada por la demandante y su esposo y en parte bien privativo de la actora. 
No procede la extinción de la prestación por infracción de no comunicación del incremento patrimonial,  sino que al haber alcanzado el incremento patrimonial no en forma de renta o producto obtenido a lo largo de un periodo de varios meses sino en una fecha concreta, de un solo mes, el de octubre de 2010 sólo cabe apreciar el efecto suspensivo durante un mes y declarar percepción indebida a restituir la de octubre de 2010. 
Reitera doctrina: S.T.S. de 28-10-2010 (R.C.U.D. 706/2010 )- 
 
[bookmark: _Toc289331838]DESPIDO COLECTIVO

[bookmark: _Toc289331839]STS 23/12/2014
ROJ: STS 5759/2014 - ECLI:ES:TS:2014:5759)
Recurso: 109/2014 | Ponente: JORDI AGUSTI JULIA 
Resumen: Despido colectivo: Fraude de ley: inexistencia:  empresa que no solicita el concurso: incluso haciendo abstracción de que los propios trabajadores podrían haber instado la iniciación de un procedimiento concursal, en su condición de acreedores de deuda salarial, conforme a lo dispuesto en el artículo 2.4.4º de la ya citada Ley Concursal , y de que, se pudiera admitir -a efectos meramente dialécticos- la infracción que se denuncia del artículo 5.1 de dicha Ley , esta infracción no sería suficiente para con base en la misma estimar la existencia del "fraude de ley", pues de acuerdo con la expuesta doctrina jurisprudencial, al consistir el fraude es una conducta intencional de utilización desviada de una norma del ordenamiento jurídico para la cobertura de un resultado antijurídico que no debe ser confundida con la mera infracción o incumplimiento de una norma, resulta necesario, en todo caso, que los datos objetivos revelen el ánimo de ampararse en el texto de una norma para conseguir un resultado prohibido o contrario a la ley, ánimo o intención que no puede deducirse de los hechos declarados probados, .(...)"- y por ende, no proceda la declaración de nulidad que se solicita; y,

 







[bookmark: _Toc289331840]STS 29/12/2014
ROJ: STS 5762/2014 - ECLI:ES:TS:2014:5762)
Recurso: 93/2012 | Ponente: MIGUEL ANGEL LUELMO MILLAN
Resumen: Despido colectivo:  Nulidad: no se ha incumplido la finalidad perseguida por el período de consultas -que en este caso habría durado una semana- "y se ha visto frustrada la posibilidad de llevar a cabo otras reuniones con la totalidad de los representantes de los trabajadores para conseguir un acuerdo", por lo que existió un cumplimiento meramente formal del período de consultas 
Valor del informe de la inspección: el informe de la Inspección de Trabajo como órgano especializado que es, y al que si no le alcanza la presunción de veracidad que a las actas de infracción y a los hechos contenidos en las mismas y constatados por el propio Inspector le otorga el art 53.2 de la LISOS , no se le puede negar la presunción de imparcialidad y objetividad en las conclusiones que pueda extraer en sus pesquisas indagatorias, de modo que aunque no vinculen, pueden, en su caso, servir de orientación en unión de otros elementos o factores a la hora de resolver. 
Criterios de selección de los afectados: fraude de ley: existencia:  de los 66 inicialmente afectados por el expediente 31 estaban incluídos en sentencias estimatorias de demanda de resolución de la relación laboral por impago o retraso en el abono de salarios, y otros 26 eran, antes de iniciarse aquél, demandantes en un juicio pendiente de celebrar en días inmediatos: hecho segundo, con fijación en todos los casos, de una indemnización de 45 días de salario, considerablemente superior a la que correspondería por despido colectivo, de todo lo cual se pone de manifiesto la indudable inconsistencia del motivo en este extremo.

[bookmark: _Toc289331841]STS 29/12/2014
 ROJ: STS 5766/2014 - ECLI:ES:TS:2014:5766)
Recurso: 83/2014 | Ponente: MIGUEL ANGEL LUELMO MILLAN
Resumen: Despido colectivo: Negociación en período de consultas: Un sindicato no puede excluir la representación unitaria  en la negociación, salvo que cuente con la mayoría en el órgano unitario. 
...en todo momento dicho expediente contó con la presencia del sindicato en cuestión, aunque en el marco de una negociación global cuyo resultado final es el que se recoge en el hecho décimosexto, donde aparece asimismo el SEPLA y donde se dice que el acuerdo se adoptó con la mayoría de ambos comités de empresa, siendo éstos, conforme al art 63 del ET , los órganos representativos y colegiados del conjunto de los trabajadores de la empresa o del centro de trabajo, de manera que son dichos comités los que tienen conferido el mandato legal de representar a todos los trabajadores, máxime en el marco de un expediente de esta naturaleza que afecta a todo el colectivo laboral, por todo lo cual, aun cuando el convenio colectivo de aplicación prevea en la cláusula 2 de su Anexo VI (el texto, folio 42 del documento nº 1 del ramo de prueba de la parte actora, pasa del Anexo II al Anexo VI) que "Binter Canarias reconoce a la Sección Sindical de SEPLA en la empresa como interlocutor exclusivo en lo referente a los acuerdos y convenios colectivos del grupo de Pilotos, especialmente en lo que se derive de la interpretación y aplicación del convenio colectivo, así como para todo aquello que afecte colectiva o individualmente a los Pilotos afiliados a dicho sindicato", ello no puede impedir -en asuntos de esta naturaleza, al menos- la representatividad del correspondiente comité para todo el colectivo de trabajadores que abarca, ni permite la representación separada por el sindicato en cuestión a la hora de negociar el expediente.Grupo de empresas mercantil: inexistencia de grupo laboral: no hay constancia suficiente de un proceder fraudulento por parte de la empresa principal ni de las otras partes que alcanzaron el acuerdo con que culminó el período negociador, cabiendo llegar a la conclusión de que si bien existe un "grupo" o "sistema" Binter, tampoco hay constancia bastante de que pueda ser calificado de laboralmente patológico, por más que como tal grupo contenga una serie de elementos comunes pues como ya se ha anticipado en nuestro vigésimoquinto fundamento de derecho, la "marca paraguas" a que alude la parte recurrente -que lo que hace, según la propia definición de ésta, es englobar y aglutinar "a las distintas empresas que realizan cada uno de los procesos que integran el servicio de transporte aéreo"-, por sí sola y en principio, "no impide a dichas entidades conservar su propia idiosincrasia o ecceidad dentro del grupo, sus cometidos específicos y su autonomía como tales empresas, de forma que no por ello se estaría en el caso de empresas ficticias o meramente formales, es decir, lo que en nuestra doctrina hemos denominado "creación de empresas aparentes sin sustento real, con las que se pretende la dispersión o elusión de responsabilidades laborales". No existiendo confusión patrimonial, ni prestación indistinta de servicios de sus trabajadores, confusión de actividades, ni caja única; todas y cada una de las sociedades codemandadas son empresas reales, con sustrato efectivo, con trabajadores y actividad propia diferenciada, que tienen sus propios consejos de administración y conservan su ámbito de responsabilidad como personas jurídicas independientes, no existiendo confusión patrimonial ni de plantillas" no hay grupo patológico
 

[bookmark: _Toc289331842]STS 27/01/2015
Roj: STS 474/2015  
Recurso: 15/2014
Ponente: JOSE MANUEL LOPEZ GARCIA DE LA SERRANA
Resumen: Despido colectivo:  falta de documentación en período de consultas (cuentas consolidadas) . inexistencia. las extinciones contractuales que nos ocupan no se han fundado en causas económicas, sino organizativas y productivas, cuya realidad no combate la recurrente y fue reconocida por otras centrales sindicales demandadas, lo que hace estéril el análisis de las alegaciones que se hacen en este motivo del recurso, por cuanto el despido se ha considerado ajustado a derecho por razones diferentes a las que requerirían la aportación de los documentos que dice el recurso.
Sucesión de empresas: inexistencia: no se ha transmitido una entidad económica que mantenga su identidad tras el cambio. La nueva contratista no se ha limitado a continuar con la actividad desempeñada por la anterior asumiendo parte de su plantilla, sino que ha puesto sus propias instalaciones (inmuebles que incluso tenía antes), ha puesto en marcha tres plataformas, centros de trabajo desde los que operar, y otros medios materiales como sistemas de telefonía, sistemas de comunicación, medios informáticos y todo lo necesario para la prestación del servicio, hardware y software, número mínimo de líneas telefónicas, teléfonos fijos y móviles, cuentas de correo, impresoras y scaners, entre otros medios que se detallan en pliego de condiciones, elementos todos sin los que la actividad no podría ser desarrollada,

[bookmark: _Toc289331843]STS 27/01/2015
Roj: STS 548/2015  
Recurso: 16/2014
Ponente: MANUEL RAMON ALARCON CARACUEL
Resumen: Despido colectivo: despido colectivo con acuerdo en período de consultas. Impugna sindicato no firmante del acuerdo (SEPLA), que llama como demandado a otro sindicato no firmante (CGT), que termina por adherirse a la demanda. Legitimación activa y límites del interviniente adhesivo. 
El art. 124  se limita a aludir al "empresario demandado" (art. 124.7) y a precisar que, cuando el período de consultas terminase con acuerdo, "también deberá demandarse a los firmantes del mismo" ( art. 124.3). Esto no puede significar una prohibición de que otros sindicatos no firmantes del acuerdo pero con implantación en el ámbito del conflicto colectivo pueden personarse, bien como demandantes bien como demandados, por aplicación analógica del art. 155 LRJS . Al fin y a la postre, el proceso especial de despidos colectivos es una variante de un proceso
-también especial pero de mucho mayor alcance- como es el de conflictos colectivos
Limitaciones de la intervención adhesiva: su posición está subordinada a la del demandante y, aunque podrá hacer las alegaciones que tenga por conveniente e incluso proponer pruebas, lo que no podrá hacer es variar el contenido de la pretensión ni hacer modificaciones sustanciales a la demanda,
pues eso no lo puede hacer ni el propio demandante principal ( art. 85.1 in fine  LRJS ). Lo contrario podría producir indefensión y
Por ello mismo, desistido el recurso de casación por el demandante principal se pierde el objeto del recurso para el demandante adhesivo,  por lo que ha de ser sobreseído por carencia sobrevenida del objeto. 
 



[bookmark: _Toc289331844]STS 27/01/2015   
ROJ: STS 697/2015 - ECLI:ES:TS:2015:697
Recurso: 189/2014 | Ponente: JOSE MANUEL LOPEZ GARCIA DE LA SERRANA Resumen: Despido colectivo
Jurisdicción: Concurso y despido colectivo: empresa declarada en situación de concurso voluntario de acreedores por Auto del Juzgado de lo Mercantil nº 1 de Valencia el día 23 de julio de 2013. El 25 de julio siguiente por CC.OO. se presentó demanda impugnando los 80 despidos colectivos acordados, pidiendo su nulidad y subsidiariamente su improcedencia. 
Corresponde la competencia a la jurisdicción social:  conforme al artículo 64-1 de la Ley 22/2003, de 9 de julio , las competencias del juez mercantil en materia de despidos colectivos comienzan a partir de la declaración del concurso con relación a los despidos colectivos que se produzcan después de esa fecha, que son tramitados ante él (números 2 a 6 del citado art. 64), siendo a él a quien corresponde, finalmente, dictar resolución en forma de auto acordando las extinciones contractuales que procedan. Pero cuando se trata de despidos colectivos producidos antes de la declaración del concurso, cuando las extinciones contractuales colectivas se han acordado antes de la declaración del concurso, el último párrafo del citado art. 64-1 en relación con el artículo 50-4 de la Ley Concursal nos muestra que el juez mercantil no tiene, inicialmente, competencia al respecto, que los administradores concursales deberán ejecutar el acuerdo sobre los despidos colectivos y que las demandas que impugnando los mismos se presenten, tras la declaración del concurso, se tramitarán ante el órgano de la jurisdicción social competente, quien deberá emplazar a los administradores concursales para que defiendan los intereses de la masa.Mesas de negociación híbridas: Nulidad del despido. una cosa es constituir una mesa de negociación por centro de trabajo en la que la parte social se encuentre representada por los representantes de los trabajadores del mismo o por una comisión constituida conforme al art. 51-2 del E.T . y otra diferente que se creen múltiples mesas negociadoras en las que la representación social este compuesta de forma variada, según los casos, unas veces por una representación legal de trabajadores, otras por una comisión híbrida en la que no consta la forma de elección de quienes no intervienen por la R.L.T. o por un sindicato y otras por una comisión de personas elegidas al efecto, sin que conste la representatividad de las mismas, máxime cuando una veces se negocia por centros de trabajo y otras por agrupaciones de centros de trabajo a nivel provincial, interprovincial o autonómico. Este tipo de negociación, aparte de no haberse probado la representatividad de los componentes de las mesas negociadoras, ni la forma en la que fueron elegidos, dió lugar a que las ofertas y contraofertas formuladas en la negociación fueran distintas, incluso en la fijación de los parámetros a utilizar para el cálculo de las indemnizaciones. Dados esos datos, cabe concluir que la negociación vino distorsionada por la forma en la que se constituyeron de forma aleatoria las distintas mesas negociadoras, lo que dió lugar a que se hurtara la intervención de las secciones sindicales mayoritarias en la empresa y de los sindicatos mayoritarios en ella..




[bookmark: _Toc289331845]STS 28/01/2015   
ROJ: STS 843/2015 - ECLI:ES:TS:2015:843)
Recurso: 35/2014 
Ponente: JOSE LUIS GILOLMO LOPEZ
Resumen: Despido colectivo: legitimación de CCOO y UGT como intervinientes adhesivos,   la AN les deniega la   legitimación por la doble circunstancia de no haber demandado y de no haber sido demandados. El TS anula la Sentencia de la AN y considera que están legitimados, a pesar de no ser inicialmente demandantes ni demandados, en tanto que intervinientes adhesivos, pues así lo permite el art.155 LRJS, dado que el proceso de despido colectivo es una modalidad de conflicto colectivo y el art.13 LEC, siendo su intervención la propia de la intervención adhesiva simple, pero no autónoma porque su acción propia podría incluso haber caducado, como también parecen admitir la sentencia recurrida y la empleadora en su escrito de impugnación, no obstante, les impone ciertas limitaciones: evidentemente, su posición está subordinada a la del demandante y, aunque podrán hacer las alegaciones que tengan por conveniente e incluso proponer pruebas, lo que no podrán hacer es, mediante ninguno de esos dos mecanismos (alegaciones y pruebas), variar el contenido de la pretensión ni hacer modificaciones sustanciales a la demanda, pues eso no lo puede hacer ni siquiera el propio demandante principal

Recursos de casación: documentos del art.233 LRJS: la Sala a la que sin duda se refiere el art. 233.1 LRJS no puede ser sino aquélla que tenga atribuida la competencia, materialmente y temporalmente, para analizar y determinar el valor y los efectos de los documentos mencionados en la norma. Pero cuando, como aquí sucede, la Sala de instancia ya había dictado sentencia resolviendo las cuestiones planteadas por las partes, el análisis y valoración de tales documentos ha de entenderse exclusivamente atribuida al órgano judicial encargado de dar respuesta al recurso, por la sencilla razón de que el primer tribunal sentenciador, una vez dictada su resolución, perdió su jurisdicción en favor, precisamente, del órgano revisor 
 
[bookmark: _Toc289331846]STS 24/02/2015   
ROJ: STS 852/2015 - ECLI:ES:TS:2015:852)
Recurso: 165/2014 | Ponente: FERNANDO SALINAS MOLINA 
Resumen: Despido colectivo :  Ayuntamiento de Aljaraque: legitimación para negociar en período de consultas del Comité de empresa cuando las secciones sindicales no lo acuerdan teniendo mayoría en aquél: no consta que existiera un acuerdo de las Secciones sindicales para actuar como representantes de los trabajadores frente al empresario en el periodo de consultas del despido colectivo con prioridad al existente Comité de Empresa (" cuando éstas así lo acuerden ") ni que dichas secciones ostenten los presupuestos exigibles legalmente para poder hacer uso de tal facultad (" tengan la representación mayoritaria en los comités de empresa o entre los delegados de personal ")
Ajustado a derecho:  despido realizado por el Alcalde: corresponde al Alcalde adoptar la medida de despido colectivo, sin perjuicio de que deberá dar cuenta al Pleno de la decisión en la primera sesión que se celebre. La falta de ratificación ante el Pleno  del Ayuntamiento no puede dar lugar a la improcedencia del despido por defecto de forma como postula el recurrente 
Reitera doctrina:   STS/IV 1-julio-2014 (rcud 1486/2013 )
Criterios de selección de los afectados: En ningún caso podrán ser objeto de este proceso (art.124 LRJS)  las pretensiones relativas a la inaplicación de las reglas de prioridad de permanencia previstas legal o convencionalmente o establecidas en el acuerdo adoptado en el período de consultas. Tales pretensiones se plantearán a través del procedimiento individual al que se refiere el apartado 11 del presente artículo " ( art. 124.2.II LRJS ). 
Reitera doctrina:  STS/IV 23-septiembre-2014 (rco 231/2013 ) -
Criterios de selección de los afectados: garantía de indemnidad: no ha vulneración: inexistencia de la vulneración del derecho de garantía de indemnidad invocado, puesto que cabe concluir que los despidos individuales derivados del Acuerdo alcanzado en el procedimiento de despido colectivo se realizan por la empleadora conforme a los criterios acordados (y no conforme a los criterios de de la memoria, como parece confundir la recurrente), y estos criterios otorgan la prioridad de preferencia a los fijos sobre los interinos e indefinidos sin distinción, y dentro de este grupo, se anteponen los indefinidos fijos- discontinuos sobre cualesquiera otros aunque fueran más antiguos pero solo en aquellos departamentos en que los servicios se puedan concentrar en determinados meses. Respondiendo esta forma de selección a unos criterios objetivos y razonables sin que de ellos pueda inferirse que el Ayuntamiento y los miembros del Comité de empresa que firmaron el Acuerdo buscaran justificar el despido de diez de los doce trabajadores indefinidos que presentaron la demanda de modificación sustancial, 
Causa económica: insuficiencia presupuestaria sobrevenida:  existencia de causa económica suficiente para justificar el despido colectivo, siendo especialmente significativo a estos efectos el certificado del interventor del Ayuntamiento de 12-11-2012, según el cual en el año 2011 el Ayuntamiento presentó una situación de déficit presupuestario por importe de 13.118.015,98 euros, los créditos presupuestarios de 2010 y 2011 se minoraron en más de un 7% de conformidad con los derechos reconocidos o ingresos del año 2009, que ascendieron en 2009 a 17.782.906,84 y en 2010 a 13.817.594,73, lo que supone una disminución del 22,20%, y de 2011 a 11.751.565,66 lo que supone una disminución de los ingresos en un 14,96 %, concurriendo, por otra parte, los requisitos previstos en el art. 35.3 RD 1483/2012 (déficit presupuestario en el ejercicio anterior, y minoración de los créditos de un 5% en el ejercicio corriente o en un 7% en los dos ejercicios anteriores).
Reitera doctrina: STS/IV 2-diciembre-2014 (rco 29/2014 ),  

 

[bookmark: _Toc289331847]DESPIDO NULO
[bookmark: _Toc289331848]STS 23/12/2014   
 ROJ: STS 5764/2014 
Recurso: 2091/2013
Resumen: Despido nulo: trabajadora que disfruta de suspensión de contrato por maternidad y es despedida antes del transcurso de 9 meses desde el inicio de la suspensión. Reitera doctrina STS 6 julio 2012 (Rec 2719/2011)  

[bookmark: _Toc289331849]DESPIDO OBJETIVO
[bookmark: _Toc276461886][bookmark: _Toc281025025][bookmark: _Toc289331850]STS 17/02/2014 
ROJ: STS 699/2015 - ECLI:ES:TS:2015:699)
Recurso: 525/2014 | Ponente: JORDI AGUSTI JULIA
Resumen: Despido objetivo: opción entre indemnización y readmisión en casos de despido objetivo. Interpretación restrictiva del art.72 del Convenio Hospital Clínic. La opción corresponde a la empresa.
Cabe concluir, en fin, en línea con lo que esta misma Sala Cuarta ha sostenido, entre otras, en las sentencias de 25-5-1999 -y las que en ella se citan-, R. 4086/96 , 21-9-1999, R. 213/99 , y 26-12-2000, R. 61/2000 , que la previsión convencional que mejora la legalidad estatutaria no puede extenderse mas allá del propio pacto , y ya hemos visto que el Convenio en cuestión sólo ha querido transferir la opción a favor de los trabajadores cuando se trata de despidos disciplinarios y éstos hayan sido declarados nulos o improcedentes por la jurisdicción pero no así cuando la declaración de improcedencia traiga causa de cualquier defecto o irregularidad en los contratos suscritos por la entidad aquí demandada"
Reitera doctrina: SSTS 18-julio-2014 (rcud 1119/2013 , 1134/2013 , 1618/2013 , 1861/2013 , 1428/2013 y 1429/2013 , con votos particulares), 22-septiembre-2014 (rcud 2282/2013 ), y 11-noviembre-2014 (rcud. 3300/2013 ) -c

[bookmark: _Toc289331851]STS 16/02/2014 
 ROJ: STS 983/2015 - ECLI:ES:TS:2015:983)
Recurso: 3056/2013 | Ponente: JOSE MANUEL LOPEZ GARCIA DE LA SERRANA
Resumen: Despido objetivo: cálculo de la indemnización: conceptos salariales a incluir en el cálculo indemnizatorio: dietas respecto de las que no existe  obligación legal, convencional o contractual de pagar: concepto salarial:  cuando "las dietas por gastos de manutención y alojamiento" no son debidas por no existir un cambio de centro de trabajo impuesto por el patrono, ni por un contrato que se firmó en el lugar de ejecución de la obra que constituía su objeto, sin que se pactase que el derecho del trabajador a cobrar las indemnizaciones por gastos cuya naturaleza se cuestiona, el concepto abonado como compensatorio tiene  en realidad naturaleza salarial y ha de incluirse en el módulo salario/día. 
Existencia de error excusable en el cálculo de la indemnización: En el presente caso el error debe considerarse excusable por la dificultad jurídica existente en calificar como salarial las percepciones indemnizatorias por traslado, dificultad que evidencia que tanto el Juzgado como la Sala de Suplicación se hayan pronunciado, erróneamente, en sentido contrario al que lo hace esta sentencia.
 
[bookmark: _Toc289331852]ELECCIONES SINDICALES
[bookmark: _Toc289331853]STS 11/02/2015     
 ROJ: STS 723/2015 - ECLI:ES:TS:2015:723)
Recurso: 2872/2013 | Ponente: MARIA LOURDES ARASTEY SAHUN 
Resumen: Elecciones sindicales: delimitación del ámbito para las elecciones a representantes de los trabajadores cuando, en una misma localidad, la empresa posee diversos centros de trabajo y algunos de ellos no alcanzan el número de 6 trabajadores. Los stands que la empresa posee en los centros de El Corte Inglés en la provincia de Madrid y el centro de trabajo sito en la Calle Velázquez 3 no pueden configurar una única circunscripción electoral, y  por tanto no procede la elección de un comité de empresa conjunto. 
Reitera doctrina:   STS/4ª 17 septiembre 2004 -rec. 81/2003 -
 
[bookmark: _Toc289331854]EXCEDENCIA VOLUNTARIA
[bookmark: _Toc289331855]STS 12/02/2015     
ROJ: STS 702/2015 - ECLI:ES:TS:2015:702)
Recurso: 322/2014 | Ponente: MARIA LOURDES ARASTEY SAHUN 
Resumen: Excedencia voluntaria: preferencia del derecho a reingreso sobre la conversión de trabajo temporal en fijo. 
La situación existente en el momento en que el actor pretende el reingreso revela que, frente a la manifestación de la empresa de inexistencia de vacantes, se acredita que, siempre después de tal solicitud de reincorporación, se produce la cobertura de plazas acordes con la categoría del actor mediante otros trabajadores vinculados a la empresa a través de contratación temporal y/o a tiempo parcial.
Esa conversión de contratos tiene lugar una vez la empresa conoce la terminación del periodo de excedencia voluntaria del trabajador y su voluntad de reingresar. Por consiguiente, la preferencia del actor para ocupar una plaza vacante debía de implicar la atención a su pretensión ante las situaciones que se produjeran a partir de dicho momento.
Es cierto que la transformación de los contratos no supone el acceso de personal externo a la empresa, pero también lo es que evidencia la existencia de necesidad de mano de obra permanente y de las características del actor. Por consiguiente, se pone de relieve la existencia de puestos de trabajo que se acomodan a esa preferencia de reingreso.
Frente a ello, no cabe aceptar que los trabajadores temporales y/o a tiempo parcial tengan un derecho preferente al del propio actor, en tanto la obligación de la empresa de reincorporarle había nacido ya en el momento en que, solicitado el reingreso, aparecen necesidades que han de cubrirse con otros trabajadores.

[bookmark: _Toc289331856] STS 04/02/2015     
ROJ: STS 981/2015 - ECLI:ES:TS:2015:981)
Recurso: 521/2014 | Ponente: MANUEL RAMON ALARCON CARACUEL
Resumen: Excedencia voluntaria: excedente que solicita el reingreso  y se le oferta un puesto de trabajo en distinta localidad. El trabajador no acepta la oferta, pero se mantiene expectante de plaza. La empresa le despide. La negativa de la empresa a incorporar laboralmente al recurrente en Madrid no es despido, pero tampoco la negativa del trabajador a incorporarse a Orihuela supone renuncia ni dimisión alguna a su puesto de trabajo, sino que mantiene el derecho expectante a incorporarse en las condiciones que establece el convenio
La razón es que el reingreso debe producirse en un puesto de trabajo de la misma localidad en la que prestaba sus servicios, ya que la pretensión unilateral de la empresa de que aquél reingrese en localidad distinta obstaculizaría gravemente el ejercicio del derecho del excedente a su reincorporación, alterando sustancialmente su situación original y posibilitando la asignación a éste de un puesto en el lugar que le fuera más gravoso a fin de hacerle desistir de su propósito de reingreso". 
Reitera doctrina: la STS de 12/12/1988  
[bookmark: _Toc289331857]EMPRESARIO
[bookmark: _Toc289331858]STS 04/02/2015     
Roj: STS 456/2015  
Recurso: 96/2014
Ponente: JORDI AGUSTÍ JULIÀ
Resumen: Empresario: la trabajadora demandante ha venido prestando servicios
como animadora sociocultural, a través de la suscripción de diversos contratos temporales, con entidades locales diversas -e incluso, en una ocasión, con una entidad privada-, lo que constituye una actividad típica de los servicios sociales, y competencia concurrente tanto de las entidades locales como de los Servicios Sociales de la Comunidad Autónoma de Castilla-La Mancha. Tal actividad se prestaba indistintamente para usuarios de todos los Ayuntamientos demandados, en cuanto conformaban determinada Área de Servicios Sociales, siendo la trabajadora objeto de diversos contratos continuados.
No se trata de un supuesto de "cesión ilegal" del artículo 43 del Estatuto de los Trabajadores, puesto que si bien dicho relato revela un fenómeno, de características complejas, o más bien un entramado empresarial o pluralidad de empresarios, construido a partir de convenios de colaboración, nada consta con relación a una minoración de las condiciones de trabajo o perjuicio de los derechos de la demandante con respecto a los que tendría de no concurrir dicho fenómeno, que es la finalidad garantista que tiene el señalado artículo 43 ET . 
Ahora bien, la Consejería de Bienestar Social de la Junta de Comunidades recurrente, no sólo ha venido suscribiendo los convenios de colaboración con los Ayuntamientos
y ha otorgado las subvenciones para cubrir los gastos de personal -en definitiva la retribución y cotización de la trabajadora- sino que también ha aportado los medios de gestión necesarios, tales como el sistema informático, la dirección y ejecución de programas, supervisando, detectando la necesidades e identificando los beneficiarios de los servicios. Todo ello implica, que aun cuando la demandante no recibiera órdenes directas de la Consejería, en cuanto a horarios, jornada, organización interna del trabajo, vacaciones, etc, que son las manifestaciones típicas en una empresa del poder de dirección y organización empresarial que lleva a cabo sobre sus trabajadores, si que ha ejercido la Consejería lo que podríamos denominar como "poder directivo general", que es el que se ejerce en supuestos de "pluralidad empresarial" -a la que se refiere el artículo 1.2 del Estatuto de los Trabajadores - por la empresa principal controlando e impartiendo instrucciones a las demás empresas; poder directivo este general que ha ostentado aquí la Consejería de Bienestar Social de la Junta Comunidades recurrente, en su calidad de Empleadora, y por el que debe responder de las consecuencias del despido improcedente de la trabajadora solidariamente con los demás demandados.
 
[bookmark: _Toc289331859]GRAN INVALIDEZ
[bookmark: _Toc289331860]STS   10/02/2015  
Roj: STS 458/2015 
Recurso: 1764/2014
Ponente: ANTONIO VICENTE SEMPERE NAVARRO
Resumen: Gran invalidez: casos de ceguera absoluta o equiparable. 
a) Una persona que pueda ser considerada ciega, por estar indiscutidamente dentro de las categorías de alteración visual que dan lugar a la calificación de ceguera, bien por padecer ceguera total o bien por sufrir pérdida de la visión a ella equiparable (cuando, sin implicar uña absoluta anulación de la misma, sea funcionalmente equiparables a aquélla) reúne objetivamente las condiciones para calificarla en situación de gran invalidez.
b) Aunque no hay una doctrina legal ni científico-médica indubitada que determine qué agudeza visual ha de ser valorada como ceguera, sí puede afirmarse que, en general, cuando ésta es inferior a una décima en ambos ojos se viene aceptando que ello significa prácticamente una ceguera.
c) Es claro que el invidente en tales condiciones requiere naturalmente la colaboración de una tercera persona para la realización de determinadas actividades esenciales en la vida, aunque no figure así en los  hechos declarados probados de la correspondiente resolución judicial, no requiriéndose que la necesidad de ayuda sea continuada.
d) No debe excluir tal calificación de GI la circunstancia de quienes, a pesar de acreditar tal situación, especialmente por percibir algún tipo de estímulo luminoso, puedan en el caso personal y concreto, en base a factores perceptivos, cognitivos, ambientales, temporales u otros, haber llegado a adquirir alguna de las habilidades adaptativas necesarias para realizar alguno de los actos esenciales de la vida sin ayuda de terceros o sin necesidad de ayuda permanente, o incluso los que puedan llegar a efectuar trabajos no perjudiciales con su situación, con lo que, además, se evita cierto efecto desmotivador sobre la reinserción social y laboral de quien se halla en tal situación
Reitera doctrina: STS 3 marzo 2014 (rec. 1246/2013 )..

[bookmark: _Toc289331861]STS   21/01/2015  
ROJ: STS 722/2015 - ECLI:ES:TS:2015:722)
Recurso: 127/2014 | Ponente: MIGUEL ANGEL LUELMO MILLAN
Resumen: Gran invalidez: a los efectos de reconocimiento de la gran invalidez solicitada, es computable el período de cotizaciones habido tras la suscripción de un convenio especial con la Seguridad Social, que era posterior a las resoluciones administrativas denegatorias de la declaración del derecho a la prestación pretendida. 
Si la denegación del reconocimiento de una determinada incapacidad o invalidez proviene de la falta inicial del período de carencia necesario, ello supone que no se debe tener en cuenta el grado de invalidez que se haya podido declarar o estimar, que no puede decidirse hasta que se llegue a constatar la existencia de dicho período carencial, lo que implica, en fin, que si se aprecia un agravamiento en la situación del trabajador tras la suscripción del convenio especial, éste no puede considerarse irrelevante 
Reitera doctrina: STS 19 de enero de 2010 (rcud 1155/2009 ).
 
[bookmark: _Toc289331862]INADECUACIÓN DE PROCEDIMIENTO
[bookmark: _Toc289331863]STS   27/01/2015  
Roj: STS 547/2015  
Recurso: 28/2014.
Ponente: ANTONIO VICENTE SEMPERE NAVARRO
Resumen: Inadecuación de procedimiento: impugnación de acuerdo en despido colectivo que pone fin a período de consultas aceptando la propuesta del mediador: El cauce procesal seguido, el del art 67.1 LRJS (proceso ordinario) , en realidad, no es aplicable al caso pues se refiere a la impugnación del acuerdo de conciliación o de mediación al que se accede con carácter previo al proceso. No está diseñado para impugnar los posibles acuerdos alcanzados en un período de consultas sobre despido colectivo (o sobre cualquier otra medida de reestructuración), aunque el pacto logrado en esos supuestos sea el resultado de una mediación. La previsión normativa que la demanda invoca a efectos procedimentales solo permite cuestionarel resultado transaccional de la mediación o conciliación previas al proceso, preprocesales. 
Debió aplicarse le cauce del ar.124 LRJS;   En estos casos la modalidad del art. 124 LRJS debe considerarse excluyente y prioritaria. La impugnación del acuerdo sobre el despido colectivo no puede hacerse por aspectos parciales sin tomar en consideración el conjunto de las medidas y sus efectos sobre el empleo. Es cierto que el legislador procesal no ha contribuido en absoluto a enfocar las cosas como acabamos de exponer, pero se trata del único remedio procesal de que dispone el intérprete a fin de evitar situaciones contrarias a la seguridad jurídica o la cosa
juzgada.
El lugar natural para examinar la validez de un pacto esencial del acuerdo sobre despido colectivo debe ser el pleito en que se cuestiona tal despido colectivo por la vía del art. 124 LRJS
 


[bookmark: _Toc289331864]INCAPACIDAD PERMANENTE

[bookmark: _Toc289331865]STS   21/01/2015  
ROJ: STS 641/2015 - ECLI:ES:TS:2015:641)
Recurso: 491/2014 | Ponente: MARIA LOURDES ARASTEY SAHUN 
Resumen: Incapacidad permanente: posibilidad de que los pensionistas de jubilación anticipada pudieran ser beneficiaros de prestaciones de incapacidad permanente.  Ha de seguir primando la remisión que el citado párrafo segundo del art. 138.1 LGSS hace al art. 161.1 a) del mismo texto legal , aun cuando, tras la entrada en vigor de la Ley 27/2011, de 1 de agosto, esto suponga ahora un incremento de la edad ordinaria de jubilación y haya de acudirse, asimismo, a lo dispuesto en la Disp. Trans. 4ª.4 LGSS. 
Reitera doctrina: STS/4ª de 13 junio 2007 (rcud. 2282/2006 )





[bookmark: _Toc289331866]INDEMNIZACIÓN DE DAÑOS Y PERJUICIOS
[bookmark: _Toc289331867]STS 10/02/2015 
ROJ: STS 709/2015 - ECLI:ES:TS:2015:709)
Recurso: 2436/2013 | Ponente: MARIA LUISA SEGOVIANO ASTABURUAGA
Resumen: Indemnización de daños y perjuicios: indemnización de daños y perjuicios, por haberse visto privados los trabajadores del disfrute de los días adicionales de libre disposición, que a los empleados públicos reconoce el artículo 48.2 del EBEP, Ley 7/2007, de 12 de abril , ya que sus contratos se extinguieron con anterioridad a que la empleadora reconociera el derecho al disfrute de dichos días
El cálculo del importe de la hora ordinaria de trabajo se realiza atendiendo a la retribución anual fijada en el Convenio Colectivo (Anexo I del Convenio) dividida por el número de horas que, como jornada ordinaria, establece dicho Convenio Colectivo.
Se estima el recurso porque la  sentencia de instancia calcula el importe del salario diario -que es el módulo que se va a aplicar para calcular el importe de la indemnización correspondiente a los días adicionales de libre disposición no disfrutados por los recurrentes- dividiendo las retribuciones anuales por 365 días, en lugar de por los días de trabajo efectivo.
 
[bookmark: _Toc289331868]STS 17/02/2015 	
ROJ: STS 991/2015 - ECLI:ES:TS:2015:991)
Recurso: 1219/2014 | Ponente: MARIA LOURDES ARASTEY SAHUN
Resumen: Indemnización de daños y perjuicios: derivados de accidente de trabajo. Resume evolución y reciente cambio de doctrina: con la STS/4ª/Pleno de 17 de julio 2007- rcud. 4367/2005 y 513/2006 ), elaboramos una doctrina con la que, pretendiendo superar la inseguridad jurídica, buscábamos determinar cómo indemnizar las lesiones permanentes incluyendo tanto el lucro cesante, como el daño moral. Esto afectaba al factor de corrección de la incapacidad permanente (Tabla IV). Sostuvimos entonces que había de hacerse una ponderación de las circunstancias concurrentes para determinar a qué parte de la cantidad reconocida obedecía el lucro cesante y a qué otra los daños morales. Ello llevaba a descontar de la primera partida (lucro cesante) lo percibido en concepto de prestación de Seguridad Social.
Pero, siendo conscientes de que esa doctrina no ofrecía completa claridad y que pecaba de falta de criterios nítidos para que los tribunales pudieran efectuar aquella separación conceptual, en nuestra STS/4ª/Pleno de 23 junio 2014 (rcud. 1257/2013 ) hemos abandonado aquella técnica de reparto y adoptado el criterio de atribución al concepto de daños morales de las valoraciones orientativas del Baremo (lo que hemos reiterado en la STS/4ª de 20 noviembre 2014 -rcud. 2059/2013 -). Ponemos así de relieve que el Baremo " no regula de forma autónoma -como tal- la Incapacidad Permanente, sino que lo hace en la Tabla IV tan sólo como uno de los «factores de corrección para las indemnizaciones básicas por lesiones permanentes» [las de la Tabla III], e incluso con una terminología más amplia que la utilizada en el ámbito de Seguridad Social [se refiere a la «ocupación habitual» y no al trabajo, porque la norma afecta a toda persona, trabajadores o no] ". De ahí que sostengamos que:
a) El importe de las indemnizaciones básicas por lesiones permanente (Tabla III), " no puede ser objeto de compensación alguna con las prestaciones de Seguridad Social ya percibidas ni con mejoras voluntarias y/o recargo de prestaciones, puesto que con su pago se compensa el lucro cesante, mientras que con aquél se repara el daño físico causado por las secuelas y el daño moral consiguiente ".
b) Asimismo, " el factor corrector de la Tabla IV [«incapacidad permanente para la ocupación habitual»] exclusivamente atiende al daño moral que supone - tratándose de un trabajador- la propia situación de IP, por lo que la indemnización que en tal apartado se fija ha de destinarse íntegramente -en la cuantía que el Tribunal determine, de entre el máximo y mínimo que al efecto se establece en ese apartado el Baremo- a reparar el indicado daño moral ".
c) En cuanto a la situación de incapacidad temporal, la determinación del daño moral " ha de hacerse -tras corrección del criterio inicialmente seguido por la Sala- conforme a las previsiones contenidas en la Tabla V, y justo en las cantidades respectivamente establecidas para los días de estancia hospitalaria, los impeditivos para el trabajo y los días de baja no impeditivos [el alta laboral no necesariamente ha de implicar la sanidad absoluta]".
Hacíamos la matización respecto del modo de calcular la indemnización correspondiente a la baja por incapacidad temporal porque, si bien habíamos sostenido que, con excepción de los días en que se acredita hospitalización, el importe correspondiente al sufrimiento psicofíscio debía situarse en el valor que el Baremo fija para el día "impeditivo" ( STS/4ª/Pleno de 17 julio 2007 -rcud. 513/2006 - y STS/4ª de 14 y 15 diciembre 2009 -rcud. 715/2009 y 3365/2008-), en la STS/4ª/Pleno de 30 junio 2010 (rcud. 4123/2008 ) reconsideramos esta postura para entender que nada se opone a que, consecuencia del accidente de trabajo, el trabajador afectado sufra también daños morales más allá de su alta de incapacidad temporal -días "no impeditivos"-
 



[bookmark: _Toc289331869]INTERESES PROCESALES

[bookmark: _Toc286832587][bookmark: _Toc289331870]STS 09/02/2015 
ROJ: STS 710/2015 - ECLI:ES:TS:2015:710)
Recurso: 2054/2014 | Ponente: JESUS GULLON RODRIGUEZ 
Resumen: Intereses procesales:  la parte que ejercitó acción sobre rescate, transferencia o movilización de la dotación individual acreditada en el Fondo Interno de La Caixa al extinguirse su contrato de trabajo, y que obtuvo la estimación en suplicación de su pretensión, solicitó en ejecución de sentencia el abono de los intereses por mora procesal previstos en el artículo 576 LECiv  a contar desde la fecha de la sentencia  de suplicación en la que por primera vez se reconoce el derecho al pago de la cantidad abonada. El TS estima su pretensión revocando la sentencia de suplicación que consideró que la determinación del importe de los derechos de previsión acumulados no equivale a la fijación de una cantidad líquida ,por lo que ante la iliquidez no se estimó el devengo de intereses.
Sin embargo el TS considera que en supuestos como el presente, en los que la pretensión de la demanda, y el fallo de la sentencia condenatoria contienen una descripción exacta y detallada del alcance exacto del importe económico de la condena, los referidos intereses se devengan desde que se inserta esa condena en la resolución judicial
Reitera doctrina:   STS de 5 de mayo de 2.014 (recurso 1680/2013 )  

[bookmark: _Toc289331871]JORNADA
[bookmark: _Toc289331872]STS 03/02/2015   
ROJ: STS 712/2015 - ECLI:ES:TS:2015:712)
Recurso: 7/2014 | Ponente: ROSA MARIA VIROLES PIÑOL
Resumen: Jornada: distribución irregular: impugnación del Anexo II, apartado 3º del Convenio Colectivo de Industrias Cárnicas para los años 2011-2014 publicado en el BOE de 30 de enero de 2013, puesto que permite que las empresas desplacen al año siguiente las horas positivas o negativas, causadas en el año precedente como consecuencia de la distribución irregular de la jornada.
El régimen de compensación de los saldos positivos y negativos, pactado en el convenio, forma parte de la distribución irregular de la jornada, y sólo puede establecerse a lo largo del año, salvo supuestos excepcionales -no concurrentes en el caso- , pues de entender lo contrario, de produciría una prolongación de la jornada convencionalmente aplicable. Asimismo, es de observar que la recuperación de las horas por el trabajador se produciría en periodo distinto al pactado, infringiendo con ello lo dispuesto en el art. 30 ET , y al formar parte la distribución irregular de la jornada de la ordinaria pactada, el exceso sobre la misma equivaldría a la realización de horas extraordinarias, vulnerándose con ello lo dispuesto en el art. 35.4 ET al no tener el carácter exigido de voluntarias, y lo dispuesto en el art. 46 ET que suprime la realización de horas extraordinarias habituales.
 




[bookmark: _Toc289331873]JUBILACIÓN
[bookmark: _Toc289331874]STS 04/02/2015   
 ROJ: STS 847/2015 - ECLI:ES:TS:2015:847)
Recurso: 233/2014 | Ponente: MARIA LOURDES ARASTEY SAHUN 
Resumen: Jubilación forzosa por razón del cumplimiento de la edad ordinaria de jubilación, en aplicación del Convenio Colectivo de la empresa Telefónica España SAU para los años 2011-2013. Despido improcedente. Drástica minoración de la plantilla de «Telefónica» y el innegable rejuvenecimiento de la misma, con evidente reducción de costes finales para la empleadora demandada; lo que ciertamente podrá tener justificación en términos económicos y de competitividad, pero en manera alguna puede ampararse en la ya derogada DA 10ª ET , que sometía la previsión colectiva sobre el cese forzoso por razón de edad a unos rigurosos requisitos, inexistentes en el caso de autos  y consistentes en que el Convenio explicite los objetivos de política de empleo que justifiquen la utilización de la jubilación obligatoria  y que la propia norma enumera de manera ejemplificativa [«mejora de la estabilidad en el empleo, la transformación de contratos temporales en indefinidos, el sostenimiento del empleo, las nuevas contrataciones o cualesquiera otros que se dirijan a favorecer la calidad del empleo»]".
Reitera doctrina:  STS/4ª de 12 noviembre 2014 (rcud. 3245/2013 ).
 
[bookmark: _Toc289331875]JURISDICCIÓN

[bookmark: _Toc289331876]STS 14/01/2015   
ROJ: STS 444/2015 - ECLI:ES:TS:2015:444)
Recurso: 16/2014 | Ponente: JOSE MANUEL LOPEZ GARCIA DE LA SERRANA
Resumen: Jurisdicción: orden jurisdiccional competente para conocer de una reclamación de cantidad por diferencias en la indemnización abonada por la empresa a consecuencia de un ERE autorizado por la Dirección General de Trabajo, conforme a las previsiones contenidas en la anterior Ley de Procedimiento Laboral, que es la aplicable a autos por razones temporales.  
Con la demanda no se impugna -ni directa ni indirectamente- el contenido de la resolución administrativa que había homologado los Acuerdos y autorizado los ceses contractuales, sino que la acción ejercitada comporta una controversia que se suscita en relación con el abono de la indemnización y está referida a un aspecto no expresamente contemplado en los Acuerdos homologados; lo que, de conformidad a la doctrina jurisprudencial arriba expuesta, determina la competencia de este orden jurisdiccional socia".
Reitera doctrina: STS 20 de enero de 2014 (Rcud. 2799/2012 ),  
 
[bookmark: _Toc289331877]STS 27/01/2015   
ROJ: STS 697/2015 - ECLI:ES:TS:2015:697
Recurso: 189/2014 
Ponente: JOSE MANUEL LOPEZ GARCIA DE LA SERRANA Resumen: Despido colectivo
Jurisdicción: Concurso y despido colectivo: empresa declarada en situación de concurso voluntario de acreedores por Auto del Juzgado de lo Mercantil nº 1 de Valencia el día 23 de julio de 2013. El 25 de julio siguiente por CC.OO. se presentó demanda impugnando los 80 despidos colectivos acordados, pidiendo su nulidad y subsidiariamente su improcedencia. 
Corresponde la competencia a la jurisdicción social:  conforme al artículo 64-1 de la Ley 22/2003, de 9 de julio , las competencias del juez mercantil en materia de despidos colectivos comienzan a partir de la declaración del concurso con relación a los despidos colectivos que se produzcan después de esa fecha, que son tramitados ante él (números 2 a 6 del citado art. 64), siendo a él a quien corresponde, finalmente, dictar resolución en forma de auto acordando las extinciones contractuales que procedan. Pero cuando se trata de despidos colectivos producidos antes de la declaración del concurso, cuando las extinciones contractuales colectivas se han acordado antes de la declaración del concurso, el último párrafo del citado art. 64-1 en relación con el artículo 50-4 de la Ley Concursal nos muestra que el juez mercantil no tiene, inicialmente, competencia al respecto, que los administradores concursales deberán ejecutar el acuerdo sobre los despidos colectivos y que las demandas que impugnando los mismos se presenten, tras la declaración del concurso, se tramitarán ante el órgano de la jurisdicción social competente, quien deberá emplazar a los administradores concursales para que defiendan los intereses de la masa
Mesas de negociación híbridas: Nulidad del despido. una cosa es constituir una mesa de negociación por centro de trabajo en la que la parte social se encuentre representada por los representantes de los trabajadores del mismo o por una comisión constituida conforme al art. 51-2 del E.T . y otra diferente que se creen múltiples mesas negociadoras en las que la representación social este compuesta de forma variada, según los casos, unas veces por una representación legal de trabajadores, otras por una comisión híbrida en la que no consta la forma de elección de quienes no intervienen por la R.L.T. o por un sindicato y otras por una comisión de personas elegidas al efecto, sin que conste la representatividad de las mismas, máxime cuando una veces se negocia por centros de trabajo y otras por agrupaciones de centros de trabajo a nivel provincial, interprovincial o autonómico. Este tipo de negociación, aparte de no haberse probado la representatividad de los componentes de las mesas negociadoras, ni la forma en la que fueron elegidos, dio lugar a que las ofertas y contraofertas formuladas en la negociación fueran distintas, incluso en la fijación de los parámetros a utilizar para el cálculo de las indemnizaciones. Dados esos datos, cabe concluir que la negociación vino distorsionada por la forma en la que se constituyeron de forma aleatoria las distintas mesas negociadoras, lo que dio lugar a que se hurtara la intervención de las secciones sindicales mayoritarias en la empresa y de los sindicatos mayoritarios en ella..




[bookmark: _Toc289331878]ST 09/02/2015   
ROJ: STS 717/2015 - ECLI:ES:TS:2015:717)
Recurso: 406/2014 | Ponente: MARIA LUISA SEGOVIANO ASTABURUAGA
Resumen: Jurisdicción:  estando pendiente de resolución una demanda  de extinción de contrato, ante el Juez de lo Social,  el Juez de lo Mercantil es competente para resolver la extinción colectiva de contratos solicitada por el empresario concursado, encontrándose, dentro de los afectados por la extinción colectiva, el trabajador que tiene pendiente ante el Juzgado de lo Social la citada demanda de extinción formulada al amparo del artículo 50.1 b) ET .
La Sala concluye, teniendo en cuenta que, por razones cronológicas se aplica la Ley Concursal, en redacción anterior a la reforma introducida por la Ley 38/2011 de 10 de octubre, que el Juez de lo Mercantil es competente para resolver la extinción colectiva de los contratos de trabajo, incluido el del trabajador que tiene pendiente demanda ante el Juzgado de lo Social de extinción del contrato, al amparo del artículo 50.1 b) ET , por las razones que a continuación se expondrán:
Primero: La competencia del Juez de lo Mercantil aparece con toda claridad en el artículo 64.1 LC que establece: "Los expedientes de modificación sustancial de las condiciones de trabajo, y de suspensión o extinción colectivas de las relaciones laborales, una vez declarado el concurso, se tramitarán ante el juez del concurso por las reglas establecidas en el presente artículo.
Segundo: No hay precepto alguno en la LC ni en la LPL que establezca que el Juez de lo Mercantil carece de competencia para resolver la extinción colectiva de contratos respecto al trabajador o trabajadores que tengan pendiente de resolución una demanda presentada ante el Juzgado de lo Social, instando la extinción del contrato al amparo de lo establecido en el artículo 50. 1b) ET .
Tercero: La pendencia de la demanda de extinción de contrato ante el Juzgado de lo Social, al amparo del artículo 50.1 b), no supone la existencia de litispendencia respecto a la acción de extinción colectiva de los contratos de trabajo tramitada ante el Juzgado de lo Mercantil. En efecto, si bien nuestro ordenamiento no define el concepto de litispendencia, la misma se configura como el anverso de la cosa juzgada y para que concurra se exige que el objeto de ambos litigios sea idéntico al del proceso en que aquella se produjo, a tenor del artículo 222.1 LEC . Además de encontrarse pendientes ante Juzgados de distintos órdenes jurisdiccionales, los litigios no son idénticos ya que el objeto de cada uno de ellos es diferente. Así mientras en el pendiente ante el Juzgado de lo Social el objeto es la extinción de un contrato de trabajo por falta de pago o retraso continuado en el abono de los salarios, al amparo del artículo 50.1b) ET , el sometido a la consideración del Juzgado de lo Mercantil es la extinción colectiva de contratos de trabajo por causas económicas, técnicas, organizativas o de producción, ex artículo 64 LC .
Cuarto: La pendencia de una demanda ente el Juzgado de lo Social instando la extinción del contrato en los términos anteriormente señalados ninguna incidencia tiene en la vigencia del contrato, ya que la extinción del contrato se origina por la sentencia constitutiva de carácter firme, que estime que la empresa ha incurrido en alguna de las causas que dan lugar a la resolución, pero no antes, entre otras STS de 20 de julio de 2012, recurso 1601/2011 .
Quinto: Nuestro ordenamiento tiene previsto en un supuestos que, si bien no es del todo coincidente con el ahora examinado, guarda cierta similitud, la posibilidad de coexistencia de una acción de despido y otra de extinción de contrato ejercitada al amparo del artículo 50.1 b) ET , estableciendo el artículo 26.3 LRJS , la posibilidad de acumulación de ambas acciones en una sola demanda o, si se hubieren formulado las demandas por separado, la acumulación de dichas demandas, tal y como ha establecido el artículo 32 LPL , actualmente artículo 32.1 LRJS .
Reitera "doctrina" de la Sala de Conflictos: autos números 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, todos ellos de 2007, así como en los autos de 24 de junio de 2010, recurso 29/2009; 6 de julio de 2011, recurso 19/2011; 28 de septiembre de 2011, recurso 37/2011 y 10 de octubre de 2011, recurso 36/2011
 
[bookmark: _Toc289331879]LIBERTAD SINDICAL
[bookmark: _Toc289331880]STS 02/02/2015   	
ROJ: STS 809/2015 - ECLI:ES:TS:2015:809)
Recurso: 279/2013 | Ponente: LUIS FERNANDO DE CASTRO FERNANDEZ
Resumen: Libertad sindical: crédito horario derivado de acuerdo de garantías sindicales: vulneración del derecho a la libertad sindical, por negar el ejercicio de un crédito horario previamente pactado con la representación sindical, pues para el eficaz ejercicio de sus funciones, los representantes sindicales han de disfrutar de una serie de garantías y facilidades, entre ellas la de crédito horario prevista en el art. 68.e) ET , que de algún modo se incorporan al contenido esencial del derecho de libertad sindical ( STC 40/1985, de 19/Abril . SSTS 30/06/11 -rcud 3511/10 -; y 30/06/11 -rcud 2933/10 -) o al adicional ( STC 132/2000, 16/Mayo . STS 12/11/02 -rco 1185/01 -), siquiera el crédito horario concedido por la exclusiva liberalidad de la empresa -que no producto de la negociación colectiva- no forme parte de aquel contenido del derecho fundamental, pero sin que por ello su concesión sea ajena a todo control constitucional desde la perspectiva del art. 28.1 CE ( SSTC 132/2000, 16/Mayo ; y 269/00, de 13/Noviembre )
Indemnización de daños morales: grado de precisión exigible en la demanda:  se precisa en la demanda que la conducta antijurídica de la empresa llevó a que la CIG sufriese un daño moral, como consecuencia del menoscabo de su imagen y la privación de los medios necesarios para desarrollar su actividad sindical, viendo menguada su capacidad para tomar medidas de información, reacción o conflicto, y que por ello propone y el TS considera acertado que se sancione a la empresa a abonar al sindicato la cantidad de 3.126 euros, utilizando como criterio el importe mínimo establecido para las infracciones graves, en su grado máximo, y que correspondería imponer a la empresa por vulnerar el artículo 7.8 de la ... LISOS ... que tipifica como infracción grave...». 
El TS entiende que una mayor precisión en indicios de daño y bases de resarcimiento es -tratándose de daño moral- absolutamente inexigible, cuando no imposible. 


Criterios sobe daños morales: 
a)l importe de resarcimiento fijado prudencialmente por el órgano judicial de instancia únicamente debe ser corregido o suprimido cuando se presente desorbitado, injusto, desproporcionado o irrazonable (entre muchas más anteriores, SSTS 11/06/12 -rcud 3336/11 -; 05/02/13 -rcud 89/12 --; y 08/07/14 -rco 282/13 -), lo que obviamente no es el caso; y
 b) la utilización del criterio orientador de las sanciones pecuniarias previstas por la LISOS para las infracciones producidas en el caso ha sido ha sido admitido por la jurisprudencia constitucional ( STC 247/2006, de 24/Julio ), a la par que considerado idóneo y razonable en precedentes decisiones de esta Sala (SSTS 15/02/12 -rco. 67011 -; y 08/07/14 -rco 282/13 -).
 
[bookmark: _Toc289331881]STS 05/02/2015   	
ROJ: STS 846/2015 - ECLI:ES:TS:2015:846)
Recurso: 77/2014 | Ponente: JORDI AGUSTI JULIA 
Resumen: Libertad sindical: vulneración por denegación de crédito horario.
Indemnización de daños y perjuicios: 
Daños patrimoniales: se deniega indemnización de 221.235 euros, que es la cantidad equivalente -según el sindicato-  a los salarios correspondientes a los días   en los que se ha denegado el permiso para asistir a las reuniones de la Comisión del Convenio a los siete representantes de los trabajadores (liberados), habiendo acudido el Sindicato a todas las Comisiones y Subcomisiones, sin disponer de la dispensa horaria que le corresponde en virtud del artículo 65.1 del VI Convenio. 
No está acreditado que al Sindicato demandante le correspondan siete "liberados" para acudir a dichas reuniones, ni que la asistencia de todos ellos hubiera sido necesaria en "todas" las reuniones realizadas en el período indicado. Pero, es que además, como se aduce en el escrito de impugnación al recurso formulado por la demandada, el propio Sindicato recurrente, en su escrito de demanda, en el hecho décimo, último párrafo, y tras efectuar una relación de las reuniones a las que ha asistido con trabajadores liberados por otros conceptos distintos de los reclamados, dice que : "A todas estas reuniones (que son sólo una manifestación de la actuación que desarrolla la demandante en el seno de los órganos de los que forma parte) comparecen miembros del sindicato que disfrutan de un crédito horario obtenido por otros cauces que el que ahora nos ocupa". Con ello se viene a reconocer la inexistencia de daño patrimonial
Daños morales : condena a 12.000 euros en concepto de indemnización por daños morales.
 

[bookmark: _Toc289331882]MATERNIDAD
[bookmark: _Toc289331883]STS 10/02/2015 
 ROJ: STS 708/2015 - ECLI:ES:TS:2015:708)
Recurso: 25/2014 | Ponente: MANUEL RAMON ALARCON CARACUEL 
Resumen: Maternidad: la excedencia para cuidado de hijos en el Régimen general, durante la que se prestan servicios compatibles con el cuidado de menores en régimen de autónomo, ha de considerarse situación de alta a efectos de lucrar la prestación de maternidad en el R. General. 
La actora solicitó el 23/7/2010 excedencia en su trabajo por cuenta ajena para el cuidado de su quinto hijo, al amparo del art. 46.3 ET , que le fue concedida. Encontrándose en esa situación, se dio de alta en el RETA el 1/9/2010, para ejercer una actividad cuyas "características, ubicación, horario, etc. (le) permitían el fin esencial de conciliar el cuidado del menor" El 13/8/2011 nace su sexto hijo y solicita la correspondiente prestación de maternidad, al amparo del art. 133 ter de la LGSS , así como de los arts. 1 , 2 y 3 del RD 295/2009, de 6 de marzo. La Entidad Gestora le reconoce la prestación solicitada en el RETA pero le deniega la solicitada en el Régimen General "por no estar en alta ni en situación asimilada en el Régimen General, de acuerdo con lo previsto en el art. 180 de la LGSS en relación con la Disposición Adicional Cuarta, párrafo primero, del RD 295/2009, de 6 de marzo , que regula las prestaciones de maternidad. El TS estima la pretensión de la actora por considerar que se halla en situación asimilada al alta en el Régimen General.
 
[bookmark: _Toc289331884]MOVILIDAD FUNCIONAL
[bookmark: _Toc289331885]STS 21/01/2015 
Roj: STS 454/2015  
Nº de Recurso: 2958/2013
Ponente: JORDI AGUSTI JULIA.
Movilidad funcional:  teniendo reconocida la demandante la categoría profesional de "Educadora", las funciones que debe desempeñar son las que corresponden a dicha categoría incluida en el Grupo II del Anexo I. Catálogo y definiciones de Categorías Profesionales del vigente VI Convenio Colectivo del Personal Laboral de la Administración de la Junta de Andalucía de fecha 15 de noviembre de 2002 (BOJA 28-11-2002), y no las funciones asistenciales que viene desempeñando en el puesto de trabajo denominado como "educadora de disminuidos", lo que implica la correlativa obligación de la Consejería demandada de restituirle en las funciones propias de su categoría de Educadora,
 

[bookmark: _Toc289331886]PAGAS EXTRORDINARIAS
[bookmark: _Toc289331887]STS 20/01/2015 
ROJ: STS 627/2015 - ECLI:ES:TS:2015:627)
Recurso: 23/2014 
Ponente: JORDI AGUSTI JULIA 
Resumen: Pagas extraordinarias: la supresión de la paga extraordinaria de Navidad de 2012 en empresas o entidades del Sector Público, como consecuencia de la entrada en vigor del Real Decreto-Ley 20/2012. 
Se rechaza la vulneración del principio de igualdad, "porque entre los empleados de las entidades públicas y los de las empresas privadas no existe la necesaria identidad (Auto 246/2012 , con cita del ATC 179/2011 )
En cuanto a la vulneración del artículo 37 CE sobre el derecho a la negociación colectiva y la fuerza vinculante de los convenios colectivos-,  las disposiciones legales prevalecen sobre cualquier otra fuente de la relación laboral, sin que las reducciones salariales vulneren el derecho de libertad sindical, tal como, en fin, ha entendido el Tribunal Constitucional y esta propia Sala y ello porque lo acordado en convenio colectivo puede ser modificado por ley posterior, que puede disponer la reducción salarial. (Entre las más recientes STS 13/2/2013, RC 40/2012 ; 15/3/2013, RC 69/2012 ; 16/4/2013, RCUD 2521/12 ; 16/7/2013, RCUD 3188/2012
En cuanto a la infracción del artículo 86 de la Constitución con base en que no existía la "extraordinaria y urgente necesidad" que posibilita el dictado de Reales Decretos Leyes, no queda sino remitirnos a la doctrina de esta Sala (dictada a propósito del RDL 8/2010) y que se estima aplicable al caso. "La urgencia de las medidas, debidas a una situación de crisis económico-financiera, ha resultado acreditada y ya constituye un hecho notorio el que era precisa la adopción urgente de medidas que minoraran el déficit público y diesen un mensaje tranquilizador a los mercados financieros, pues en otro caso se habrían incrementado los costes financieros del Estado, al subir la prima de riesgo, e, incluso, podría haberse llegado a una situación de quiebra que hubiese provocado una crisis nacional mayor", conforme explica la STS 19 junio 2012 (RC 129/11 ) que reitera las de STS SSTS/IV 14-octubre-2011 (rco 192/2010 ), 5-diciembre-2011 (rco 65/2011 ), 19-diciembre-2011 (rco 64/2011 ), 22-diciembre-2011 (rco 41/2011 ), 31-enero-2012 (rco 184/2010 ), 18-abril-2012 (rco 192/2011 ).
En cuanto al deredcho de propiedad : ‑ La supresión de las pagas extraordinarias no comporta privación alguna de derechos en el sentido que los arts. 33.3 y 106 CE presuponen, esto es, entendidos como facultades ya integradas en el patrimonio de la persona que se ve privada de aquéllos..
 Reitera doctrina: SSTS  21 de octubre de 2014 (recurso casación 237/2013 ), 17 de noviembre de 2014 (recurso casación 287/2013 ), y dos sentencias de la misma fecha de 12 de diciembre de 2014 (recursos casación 39/2014 y 40/2014 ),   
 
[bookmark: _Toc289331888]PERSONAL LABORAL ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 
[bookmark: _Toc289331889]STS 26/01/2015 
ROJ: STS 634/2015 - ECLI:ES:TS:2015:634)
Recurso: 3358/2013 | Ponente: JOSE MANUEL LOPEZ GARCIA DE LA SERRANA Resumen: Personal laboral Administración pública:  declarada la procedencia de la decisión extintiva empresarial, el trabajador demandante tiene derecho a recibir a cargo del Ayuntamiento demandado una indemnización de cuantía equivalente a la parte proporcional de la cantidad que resultaría de abonar la que establece el art. 49.1 c) ET , dado que la consideración de la naturaleza del vínculo contractual nos ha conducido a aceptar la amortización como causa válida de terminación de un contrato de duración incierta. No obstante, ha de tenerse en cuenta lo establecido en la Disp. Trans. 13ª ET, a cuyo tenor, los contratos temporales celebrados hasta 31 de diciembre de 2011 se indemnizaron con 8 días de salario por cada año de servicio.
Reitera doctrina: en la STS de 22 de julio de 2013, dictada por el Pleno de esta Sala en el rcud. 1380/2012 ,  
 
[bookmark: _Toc289331890]STS 09/02/2015 
ROJ: STS 719/2015 - ECLI:ES:TS:2015:719)
Recurso: 526/2014 | Ponente: JESUS SOUTO PRIETO
Resumen: Personal laboral Administración pública: los actores, médicos de sanidad marítima, que prestan sus servicios en calidad de personal laboral fijo del Instituto Social de la Marina (ISM), no tienen  derecho a la "carrera profesional" en los términos previstos en las leyes 16/2003, de 28 de mayo y 44/2003, de 21 de noviembre, y a la remuneración correspondiente a tal concepto
Reitera doctrina: SSTS 26-diciembre-2012 (rcud. 719/2012 ) y de 3 de junio de 2014 (rcud 730/13 )  

[bookmark: _Toc289331891]STS 11/02/2015 
ROJ: STS 701/2015 - ECLI:ES:TS:2015:701)
Recurso: 840/2014 | Ponente: ROSA MARIA VIROLES PIÑOL
Resumen: Personal laboral Administración pública: indefinidos no fijos: amortización de la plaza . La simple amortización de una plaza vacante, ocupada por un trabajador indefinido no fijo o por uno con contrato de interinidad por vacante, no conlleva la extinción de los contratos sin necesidad de acudir al procedimiento previsto en los artículos 51 y 52-c) ET . Ello, incluso, cuando se haya aprobado una nueva R.P.T., supuesto en el que, sin perjuicio del valor probatorio que la nueva R.P.T. tenga para acreditar la concurrencia de las causas económicas, organizativas y demás que puedan justificar la extinción, deberán seguirse los procedimientos de extinción previstos en esos preceptos.
Reitera doctrina:    STS 24 junio 2014 (rec. 217/2013 )
 



[bookmark: _Toc289331892]STS 19/02/2015 
ROJ: STS 703/2015 - ECLI:ES:TS:2015:703)
Recurso: 51/2014 | Ponente: MARIA LOURDES ARASTEY SAHUN
Resumen: Personal laboral Administración pública: indefinidos no fijos: amortización de la plaza . La simple amortización de una plaza vacante, ocupada por un trabajador indefinido no fijo o por uno con contrato de interinidad por vacante, no conlleva la extinción de los contratos sin necesidad de acudir al procedimiento previsto en los artículos 51 y 52-c) ET . Ello, incluso, cuando se haya aprobado una nueva R.P.T., supuesto en el que, sin perjuicio del valor probatorio que la nueva R.P.T. tenga para acreditar la concurrencia de las causas económicas, organizativas y demás que puedan justificar la extinción, deberán seguirse los procedimientos de extinción previstos en esos preceptos.
Reitera doctrina:    STS 24 junio 2014 (rec. 217/2013 )

[bookmark: _Toc289331893]STS 03/02/2015 
ROJ: STS 979/2015 - ECLI:ES:TS:2015:979)
Recurso: 37/2014 | Ponente: MANUEL RAMON ALARCON CARACUEL
Resumen: Personal laboral Administración pública: la Empresa de Medio Ambiente y Aguas de la Junta de Andalucía EGMASA debe proceder a dar al cumplimiento del acuerdo de fecha 31 de marzo de 2011 por la representación de la empresa y los representantes de los trabajadores, procediendo a transformar en indefinidos (no fijos) a todos los trabajadores que cumplan con los requisitos determinados en el mismo.
La conversión a indefinidos no fijos no precisa autorización de la Consejería de Hacienda y Administración Pública, porque no se pretende efectuar nuevas contrataciones de personal laboral fijo o indefinido, sino claramente, la estabilidad en el empleo de unos trabajadores temporales, con contrato de obra o servicio determinado, que cumplen los requisitos previstos en el art. 21 del convenio colectivo aplicable, mediante la transformación de estos contratos temporales en indefinidos , lo cual no supone un coste de contratación añadido, pues dicho colectivo no se encuentra dentro del 15% de la Tasa de Reposición.
 
[bookmark: _Toc289331894]PRESCRIPCIÓN
[bookmark: _Toc289331895]STS 18/02/2015 
ROJ: STS 986/2015 - ECLI:ES:TS:2015:986)
Recurso: 1335/2014 | Ponente: ROSA MARIA VIROLES PIÑOL 
Resumen: Prescripción: STS de 20-06-2011 (rec. 121/2010 ), se confirmó la sentencia del Tribunal Superior de Justicia de Asturias, recaída en proceso de conflicto colectivo, en la que, analizando el Acuerdo de 20-02-2008, se declara el derecho de los trabajadores nacido en el año 1948 a pasar a la situación de jubilación parcial y a percibir la indemnización a tanto alzado descrita en la demanda, calculada mediante los porcentajes de su retribución bruta anual fijados en la tabla aplicada a los trabajadores que han pasado a la jubilación parcial al amparo de los anteriores Acuerdos Marco del Grupo de Empresas al que pertenecen. 
Los trabajadores presentan de reclamación de cantidad, que fue estimada en instancia, cuya sentencia es confirmada en suplicación, por entender la Sala incorrectamente que el dies a quo del cómputo del plazo de prescripción de un año, no es la fecha de la sentencia del Tribunal Supremo de 20-06-2011 (rec. 121/2010 ), ya que no hay constancia de la fecha en que los actores tuvieron conocimiento de dicha sentencia. 
El TS considera prescita la acción porque: el dies a quo del cómputo de la prescripción es el 20/06/11.
La iniciación de un proceso de conflicto colectivo interrumpe la prescripción de las acciones individuales hasta que finaliza con resolución firme. Este efecto previsto en el art. 160.5 de la LRJS obedece a la especial naturaleza del proceso de conflicto colectivo, en el que los sindicatos o los representantes o los representantes unitarios o sindicales de los trabajadores (bien sean demandantes o demandados), representan al grupo genérico de trabajadores afectado por el ámbito del conflicto. Los trabajadores individuales no intervienen en el proceso colectivo, ni son destinatarios de las notificaciones que se efectúen durante el procedimiento. Ello no impide que resulten afectados por sus consecuencias, y con la sentencia firme se inicia el plazo de prescripción para el ejercicio de las acciones individuales; iniciándose el dies a quo en la fecha de la sentencia de conflicto colectivo que resuelve sobre el derecho postulado. 
Reitera doctrina:   SSTS/IV 18-octubre-2006 (recurso 2149/05 ), 11-marzo-2009 ( rrcud. 4077/2009 y 4084/2007 ), y 12-marzo-2009 ( rrcud. 4199/2007 y 4092/2007 )  
 
[bookmark: _Toc289331896]PRUEBA
[bookmark: _Toc289331897]STS 20/01/2015 
Roj: STS 447/2015  
Recurso: 2137/2013
Ponente: JOSE MANUEL LOPEZ GARCIA DE LA SERRANA
Resumen: Prueba: nulidad de actuaciones: La prueba documental iba dirigida a demostrar las contrataciones inmediatamente posteriores al despido realizadas por la empresa. Dicha prueba se interesó por el actor con anterioridad al acto del juicio y fue denegada por el Juzgado, siendo reproducida la petición en el acto del juicio, siendo denegada por el Juzgado y constando la correspondiente protesta. Por tanto, se prescindió de las formas esenciales del juicio por infracción de las normas reguladoras de los actos y garantías procesales, y se produjo indefensión por lo que conforme al art.238.3 LOPJ, procede decretar la nulidad de lo actuado. 
 

[bookmark: _Toc289331898]RECURSO DE CASACIÓN PARA LA UNIFICACIÓN DE DOCTRINA

[bookmark: _Toc289331899]STS 04/02/2015 
ROJ: STS 630/2015 - ECLI:ES:TS:2015:630)
Recurso: 3207/2013 | Ponente: FERNANDO SALINAS MOLINA
Resumen: Recurso de casación para la unificación de doctrina: las normas internas de la empresa no tienen la condición de norma jurídica y no son invocables en el recurso de casación a los efectos del art.224.2 y 207e) LRJS
Desestimación por falta de fundamentación de la infracción: el recurso presentado se limita a citar por su número una serie variada de preceptos legales del ET, del C.c. y de la LGSS, sin la más mínima argumentación que permita deducir en qué y por qué estima el recurrente que cada uno de ellos ha sido infringido por la sentencia impugnada.
 



[bookmark: _Toc289331900]RÉGIMEN ESPECIAL DE TRABAJADORES AUTÓNOMOS

[bookmark: _Toc289331901]STS 20/01/2015     
 ROJ: STS 445/2015 - ECLI:ES:TS:2015:445)
Recurso: 558/2014 | Ponente: JOSE LUIS GILOLMO LOPEZ 
Resumen: RETA: efectos que, sobre prestaciones causadas después de la entrada en vigor de la Ley 66/1997, puedan tener las cotizaciones efectuadas al Régimen Especial de Trabajadores Autónomos correspondientes a periodos anteriores al alta e ingresadas con posterioridad a ésta, cuando el alta en el caso de autos es del año 1974.  A las prestaciones causadas en el Régimen Especial de Trabajadores Autónomos, después de la entrada en vigor de la Ley 66/1997, el 1 de enero de 1998, resulta aplicable lo ordenado por la disposición adicional segunda de dicha Ley , que añadió un párrafo tercero a la disposición adicional novena de la Ley General de la Seguridad Social en la redacción de la disposición adicional décima de la Ley 22/1993 . Según este párrafo, las previsiones realizadas en los párrafos anteriores, respecto de la eficacia de las cotizaciones efectuadas fuera de plazo en el Régimen Especial de Trabajadores Autónomos, «únicamente serán de aplicación con respecto a las altas que se hayan formalizado a partir de 1 de enero de 1994»" 
Reitera doctrina:   STS 21-11-2001, R. 552/2001 ) 
 






[bookmark: _Toc289331902]RÉGIMEN ESPECIAL DEL MAR
[bookmark: _Toc289331903]STS 10/02/2015     
ROJ: STS 716/2015 - ECLI:ES:TS:2015:716)
Recurso: 256/2014 | Ponente: ROSA MARIA VIROLES PIÑOL 
Resumen: Régimen especial del mar: los incrementos porcentuales de la cuantía de la pensión de jubilación (2% o 3%: art. 163.2 LGSS ), aplicables cuando se accede a ella después de los 65 años de edad y con cotizaciones posteriores a dicha edad, no pueden afectar a quienes, como el demandante, al tener derecho a jubilarse con anterioridad a esa edad en virtud de los coeficientes reductores previstos en el Régimen Especial de los Trabajadores del Mar, han continuado trabajando y cotizando después de haber superado su particular edad pensionable.  
Existe una prohibición legal expresa de que los coeficientes reductores de la edad de jubilación previstos en determinadas actividades laborales -el trabajo en el mar, entre otras- puedan incidir en los incrementos en la cuantía de la pensión de jubilación
Reitera doctrina: STS de 27-marzo-2013 (rcud. 2379/2012 ), STS/IV de 19-diciembre-2013 (rcud. 1077/2012 ).
 


[bookmark: _Toc289331904]RECURSO DE CASACIÓN 

[bookmark: _Toc289331905]STS 28/01/2015   
ROJ: STS 843/2015 - ECLI:ES:TS:2015:843)
Recurso: 35/2014 
Ponente: JOSE LUIS GILOLMO LOPEZ

Recursos de casación: documentos que se aportan al recurso del art.233 LRJS: la Sala a la que sin duda se refiere el art. 233.1 LRJS no puede ser sino aquélla que tenga atribuida la competencia, materialmente y temporalmente, para analizar y determinar el valor y los efectos de los documentos mencionados en la norma. Pero cuando, como aquí sucede, la Sala de instancia ya había dictado sentencia resolviendo las cuestiones planteadas por las partes, el análisis y valoración de tales documentos ha de entenderse exclusivamente atribuida al órgano judicial encargado de dar respuesta al recurso, por la sencilla razón de que el primer tribunal sentenciador, una vez dictada su resolución, perdió su jurisdicción en favor, precisamente, del órgano revisor 

[bookmark: _Toc289331906]RECURSO DE SUPLICACIÓN
[bookmark: _Toc289331907]STS 10/02/2015     
Roj: STS 457/2015  
Recurso: 390/2014
Ponente: JOSE MANUEL LOPEZ GARCIA DE LA SERRANA
Resumen: recurso de suplicación: cabe frente a la sentencia que resuelve impugnación de una baja por la MATEP, pues no es un proceso de los previstos en el art.140  LRJS de impugnación de alta por el trabajador
El proceso especial del art. 140 de la L.J .S. no puede ser promovido por las Mutua aseguradoras para impugnar las bajas médicas, lo que conlleva el que en el proceso promovido por la Mutua demandante no sean de aplicar las normas de ese proceso, ni, consiguientemente, la que establece la imposibilidad de recurrir en suplicación la sentencia que le ponga fin..  
La Mutua demandante cubría, como aseguradora, las contingencias comunes y profesionales de la trabajadora demandada, quien fue baja por accidente de trabajo
"in itinere" del 4 de mayo de 2011 al 22 de junio siguiente, en que fue dada de alta por curación por los servicios médicos de la Mutua. Al día siguiente, la trabajadora que impugnó sin éxito su alta médica ante el INSS, fue de nuevo baja médica por su médico de cabecera, baja por cervicalgia que fue impugnada por la Mutua, demanda
y cuya estimación por la sentencia de instancia fue recurrida en suplicación, recurso que fue rechazado por la sentencia hoy recurrida, al estimar que la sentencia de instancia no era susceptible de recurso de suplicación.

[bookmark: _Toc289331908] STS 24/02/2015     
ROJ: STS 700/2015 - ECLI:ES:TS:2015:700)
Recurso: 1444/2014 | Ponente: JOSE LUIS GILOLMO LOPEZ
Resumen: Recurso de suplicación: falta de competencia funcional del TS y de la Sala del TSJ por no alcanzar la pretensión la cuantía de 3000 euros. El actor presentó demanda postulando, con amparo en el art. 26.1 del V Convenio Colectivo del personal laboral de la Xunta de Galicia (DOG 3-11- 2008), el derecho a que se le compute, a efectos de trienios, el tiempo de prestación del servicio militar comprendido entre el 13 de abril de 1976 y el 13 de abril de 1978, obteniendo sentencia de instancia, confirmada luego en suplicación, que, tras reconocerle ese derecho, condenó a la demandada a abonarle la cantidad de 947,13 euros devengados desde el mes de julio de 2009 hasta el mes de agosto de 2011. Inexistencia de afectación general. 
 
[bookmark: _Toc289331909]RESPONSABILIDAD EN EL PAGO DE PRESTACIONES
[bookmark: _Toc289331910]STS 04/02/2015      
ROJ: STS 714/2015 - ECLI:ES:TS:2015:714)
Recurso: 202/2014 | Ponente: ROSA MARIA VIROLES PIÑOL
Resumen: Responsabilidad en el pago de prestaciones.: la responsabilidad en el pago de las prestaciones por incapacidad permanente derivada de enfermedad profesional que corresponde al INSS y no a la Mutua. El nuevo régimen que elimina la cobertura unificada a través del Fondo compensador, en el caso de autos comporta que la responsabilidad haya de atribuirse a la entidad -y su sucesor (INSS).- que por prescripción legal tenía asegurada -en exclusividad- la responsabilidad correspondiente a las prestaciones de incapacidad permanente en el periodo en que se generó la enfermedad profesional, y no a la Mutua, que se limitaba a cubrir la contingencia profesional de incapacidad permanente tras la Ley 51/2007, que no contiene mandato alguno de retroactividad y en cuya interpretación siempre ha de partirse de la razonabilidad que debe presumirse de los mandatos del legislador. Reitera doctrina: STS de 15 de enero de 2013 (rcud.1152/2012 ) y de 12 de marzo de 2013 (Rec. suplicación 1959/12 ).

[bookmark: _Toc289331911]REVISIÓN DE SENTENCIAS FIRMES
[bookmark: _Toc289331912]STS 27/01/2015     
Roj: STS 549/2015 - ECLI:ES:TS:2015:549
Recurso: 28/2013
Ponente: LUIS FERNANDO DE CASTRO FERNANDEZ
Resumen: Revisión de sentencias firmes: revisión de sentencia firme de despido en base a sentencia penal absolutoria por apropiación indebida, al faltar el elemento subjetivo del tipo del injusto. Se despide al trabajador por haber satisfecho gastos personales con tarjetas de crédito/débito entregadas para subvenir exclusivamente a desembolsos impuestos por el trabajo, pero en la sentencia penal se absuelve por no acreditar «el elemento subjetivo del tipo del tipo de apropiación porque la acusación  no ha acreditado en absoluto que el acusado fuera consciente de que la empresa no le autorizaba a actuar del modo que lo hizo
 La sentencia penal en tales circunstancias es inepta para la revisión porque no ha sido absolutoria por la inexistencia del hecho, ni por la no participación del demandante en el mismo, tal como inexcusablemente requiere el art. 86.3 LRJS , sino que se funda en la falta del elemento subjetivo del tipo, es claro que no tal sentencia puede fundar la revisión interesada, máxime cuando -así lo recuerda la doctrina más arriba citada- en el ámbito del contrato de trabajo la calificación de un hecho como constitutivo de un incumplimiento contractual se regula por normas distintas de las que contemplan la calificación de los delitos, siendo de aplicar también diferentes conceptos de culpa.
 

[bookmark: _Toc289331913]SALARIOS

[bookmark: _Toc289331914]STS 20/01/2015     
Roj: STS 449/2015 
Recurso: 21/2014
Ponente: JOSE MANUEL LOPEZ GARCIA DE LA SERRANA
Resumen: Salarios: interpretación de acuerdo respecto de personal subrogado en materia de incrementos salariales.
Ericsson incrementó los salarios del personal procedente de Telefónica a primeros
de 2011 en porcentaje equivalente al IPC de 2010, pero se negó a incrementarlos durante los años 2012 y 2013 siguiendo el módulo del I.P.C. más un porcentaje adicional por evaluación del desempeño, lo que suponía un 2'4% (1'68 + 0'72) en 2012 y un 2'9% (1'45 + 1'45) en 2013, por los sindicatos CC.OO. y C.G.T. se presentó demanda pidiendo ese aumento salarial, al entender que esa revisión salarial venía impuesta por ser una condición más beneficiosa de los afectados y porque el Acuerdo de 30 de septiembre de 2010, en su punto tercero contenía una cláusula confusa y oscura cuya interpretación no podía favorecer a la empresa causante de la oscuridad ( art. 1288 del C.C .), máxime cuando la condición establecida para la producción del incremento, el logro de un pacto de homogenización, no se cumplió por causa imputable a al empresa ( art. 1.119 del C.C .).
Se confirma en casación la desestimación de las demandas por entender que no existía la condición más beneficiosa alegada y que la cláusula en cuestión no era oscura sino clara al concretar los términos del acuerdo, sin que fuese imputable a la empresa la conclusión del acuerdo sobre homogenización, porque, aunque inicialmente fue renuente a la apertura del proceso negociador en 2011, lo cierto es que a finales de
ese año abrió ese proceso y pidió la prórroga del periodo establecido para negociar, lo que fue aceptado por la contraparte a quien entregó documentación haciéndoles a partir del 6 de julio de 2012 diversas propuestas que acabaron con diversas propuestas formales durante diciembre 2012 y enero y febrero de 2013 con celebración de serias reuniones negociadoras y formulación de propuestas
 















[bookmark: _Toc289331915]SEGURIDAD SOCIAL DE TRABAJADORES MIGRANTES
[bookmark: _Toc289331916]STS 12/02/2015    
ROJ: STS 721/2015 - ECLI:ES:TS:2015:721)
Recurso: 1780/2014 | Ponente: ANTONIO VICENTE SEMPERE NAVARRO
Resumen: Seguridad social de trabajadores migrantes: ciudadano polaco que ha desarrollado actividades laborales en el sector de la minería, tanto en su país como en España, interesa que se le abone pensión de jubilación. 
Se resuelve fijar con cargo de España el 68,41% de la pensión [1.193,44 €/mes], por considerar que en el cálculo de la «prorrata temporis» debían computarse los días de bonificación que correspondían a los trabajos realizados en la actividad minera tanto en España como en Polonia, siguiendo así doctrina jurisprudencial que data de la STS 17/07/07, rec. 3650/05 - y que posteriormente fue muy reiterada [ SSTS 23/10/07, rec. 5224/05 ; 06/11/07, rec. 4004/05 ; 11/12/07, rec. 3010/05 ; 03/06/08, rec. 687/07 ; 26/06/08, rec. 683/06 ; 14/05/08, rec. 2514/06 ; 18/07/08, rec. 1192/07 ; 30/09/08, rec. 1044/07 ; 05/11/08, rec. 3902/07 ; 16/09/11, rec. 58/11 ; y 29/02/12, rec. 1510/11 ], y que realmente había sido aplicada a beneficiarios del RETM, pero que también parece extensible a otros sectores productivos, entre ellos el que ahora tratamos -la minería-, máxime cuando a este último se referían expresamente las SSTJ CE "Di Prinzio", de 18 de Febrero de 1992, "Di Crescenzo y Casagrande", de 11 de Junio de 1992 y "Fabrizii y otros", de 15 de Diciembre de 1993 , que precisamente sirvieron de base a la doctrina unificada.
El TS concluye que para fijar el porcentaje de pensión que corresponde abonar a España han de tenerse en cuenta no solo los días realmente cotizados sino también los bonificados por la realización de trabajos en la minería, aplicados para determinar la edad ficticia del beneficiario a fin de acceder a la pensión, sin que sea atendible la argumentación del INSS respecto de que se calcule la pensión tomando en consideración únicamente las cotizaciones sufragadas a la Seguridad Social española.
Ha de procederse a la totalización de periodos de cotización solo en la medida necesaria para alcanzar el máximo de pensión nacional, sin que sea admisible sumar etapas de aportación cotizante innecesarias, que arrastrarían el efecto de minorar el fragmento o prorrateo a cargo del sistema español de Seguridad Social.
 
[bookmark: _Toc289331917]SUBROGACIÓN CONVENCIONAL
[bookmark: _Toc289331918]STS 27/01/2015    
ROJ: STS 633/2015 - ECLI:ES:TS:2015:633)
Recurso: 3235/2013 
Ponente: ROSA MARIA VIROLES PIÑOL 
Resumen: Subrogación convencional: (art. 14 Convenio Colectivo de las empresas Privadas de Seguridad) existencia de modificación sustancial de las condiciones de trabajo de carácter colectivo del art.41 ET, sin ajustarse a los trámites del mismo. Subrogación de nueva empleadora en contratos de escoltas de seguridad, momento desde el que no han percibido el plus de puesto de trabajo que percibían con la anterior empresa, ni tampoco las dietas y gastos de locomoción, percibiendo además las nóminas fraccionadas hasta en dos meses. Además, entre otras modificaciones, la nueva adjudicataria no les permite disfrutar de los días de descanso de manera continuada y les entrega el cuadrante laboral con muy poca antelación. 
 
[bookmark: _Toc289331919]STS 11/02/2015    
ROJ: STS 698/2015 - ECLI:ES:TS:2015:698)
Recurso: 2613/2013 | Ponente: JORDI AGUSTI JULIA 
Resumen: Subrogación convencional: existencia de modificación sustancial de las condiciones de trabajo de carácter colectivo del art.41 ET, sin ajustarse a los trámites del mismo. Subrogación de nueva empleadora en contratos de escoltas de seguridad,  a partir de la nómina del mes de junio de 2012, la entrante ha dejado de aplicar a los demandantes las condiciones salariales de las que venían disfrutando en la saliente, de forma que ya no perciben el plus de actividad y han pasado a cobrar determinadas cantidades variables bajo la denominación de plus compensatorio y de plus de disponibilidad
 
[bookmark: _Toc289331920]VACACIONES
[bookmark: _Toc289331921]STS 04/02/2015    
Roj: STS 452/2015 
Recurso: 2085/2013
Resumen: Vacaciones: posibilidad de determinar y disfrutar de un nuevo período de vacaciones, diferente del fijado inicialmente por acuerdo colectivo o pacto individual, debido a la coincidencia del período preestablecido, con días de incapacidad temporal, originada antes, simultáneamente o con posterioridad al comienzo de la vacación programada, en especial si el referido disfrute debería llevarse a cabo fuera del año natural al que inicialmente corresponden las referidas vacaciones. 
Reitera doctrina: Pleno de fecha 3-octubre-2012 (rcud 249/2009 ), -- con doctrina seguida, entre otras, en SSTS/IV 29-octubre-2012 (rcud 4425/2011 ), 17-enero-2013 (rcud 1744/2010 ) y 20-mayo-2014 (rcud 2201/2013
 

[bookmark: _Toc289331922]VIUDEDAD
[bookmark: _Toc289331923]STS 20/01/2015    
ROJ: STS 713/2015 - ECLI:ES:TS:2015:713)
Recurso: 507/2014 | Ponente: MIGUEL ANGEL LUELMO MILLAN 
Resumen: Viudedad: pensión de viudedad a la cónyuge de un trabajador que tenía cotizados 4.667 días (12,78 años) y que al terminar su última relación laboral no se inscribió como demandante de empleo por estar pendiente de impartir, en unos meses, un nuevo curso, falleciendo, sin embargo, antes, de un fallo cardíaco.  De ello no se desprende  una voluntad de separarse del sistema, deduciéndose  que se debió sólo al destino que el trabajador no se reinsertase en muy breve período de tiempo en la seguridad social y que, por el contrario, el pensamiento de que así sería es lo que le indujo a entender que no precisaba registrarse como demandante de empleo, lo que implica que la ausencia de ese requisito en tales condiciones, por lo que no se debe no debe impedir el acceso de su viuda a la prestación.
 
[bookmark: _Toc289331924]STS 05/02/2015    
ROJ: STS 720/2015 - ECLI:ES:TS:2015:720)
Recurso: 166/2014 | Ponente: MARIA LOURDES ARASTEY SAHUN 
Resumen: Viudedad: concurrencia de viudas y el eventual reparto de la pensión, siendo elemento determinante del derecho de la segunda viuda al 100% de la prestación el modo en que se fije el "dies a quo" del plazo de 10 años de la Disp. Trans. 18ª LGSS 
En el caso no se cumple el requisito exigido por la Disp. Trans. 18ª de la Ley General de la Seguridad Social (LGSS) para que la primera de las cónyuges pueda lucrar pensión de viudedad. El 17 de julio de 2000 los cónyuges acordaron unas medidas de separación que no contemplaban pensión compensatoria, como tampoco se incluía ésta en la sentencia de divorcio de 12 de diciembre de 2002 . Señala la Sala que, a la fecha del óbito, habían transcurrido más de diez años desde la fecha de aquella sentencia de separación y, en consecuencia, no procede el reconocimiento de prestaciones a aquella primera esposa. 
La literalidad de la Disp. Trans. 18ª LGSS se deriva que el periodo de diez años debe computarse a partir "del divorcio o de la separación judicial", esto es a partir de la situación jurídica que se produzca primero, la separación judicial o el divorcio, porque así lo indica la conjunción "o" que es disyuntiva, de lo que se deriva que el cómputo se hace a partir de la producción del primer hecho (jurídico) que suceda.
Reitera doctrina: STS/4ª de 2 noviembre 2013 (rcud. 3044/2012 ), 28 abril 2014 (rcud 1737/2013) y 19 noviembre 2014 (rcud. 3156/2013).
 
[bookmark: _Toc289331925]STS 09/02/2015    
ROJ: STS 707/2015 - ECLI:ES:TS:2015:707)
Recurso: 2586/2014 | Ponente: JOSE LUIS GILOLMO LOPEZ 
Resumen: Viudedad:   pareja de hecho por un período de 5 años que no se inscribieron como tales en el pertinente Registro, si bien queda constancia de dicha situación a través, fundamentalmente, de la declaración prestada por la causante en el Juzgado de Instrucción nº 4 de Mataró, "manifestando ser pareja" (h. p. 5º) del actual solicitante de la prestación. Consta igualmente que ambos "eran solteros" (h. p. 4º) y que compartían la titularidad del contrato de arrendamiento de la vivienda que ocupaban (h. p. 6º). 
Se deniega el derecho a la pensión. Se revoca la sentencia de suplicación que entendió que la inscripción en registros públicos no es un requisito constitutivo de la pensión y el demandante ha acreditado en este caso la concurrencia del requisito de publicidad en la forma antedicha.
La acreditación del requisito de existencia de una pareja de hecho, a los efectos de reconocimiento de pensión al sobreviviente, en el pertinente Registro Público o mediante la otra forma permitida por la norma (documento público), con un mínimo de dos años de antelación a la fecha del fallecimiento del causante 
1) los requisitos legales de "existencia de pareja de hecho" y de "convivencia estable y notoria", establecidos ambos en el vigente artículo 174.3 LGSS son distintos, debiendo concurrir ambos para el reconocimiento del derecho a pensión a favor del sobreviviente; 
2) que, en el mismo precepto legal, las reglas de acreditación de uno y otro requisito son asimismo diferentes; 
3) que la "existencia de pareja de hecho" debe acreditarse, de acuerdo con el repetidamente citado artículo 174.3 LGSS , bien mediante "inscripción en registro específico" de parejas de hecho, bien mediante "documento público en el que conste la constitución" de la pareja, lo que refleja la voluntad de la ley de limitar la atribución de la pensión en litigio a las parejas de hecho regularizadas..
Reitera doctrina: SSTS 20 de julio de 2010 (R. 3715/09 ), 27 de abril de 2011 (R. 2170/10 ), 22 de noviembre de 2011 (R. 433/11 ), 20 y 26 - dos- de diciembre de 2011 ( R. 1147/11 y 245/10 ), 23 de enero de 2012 (R. 1929/11 ), 28 de febrero de 2012 (R. 1768/11 ) y 11 de junio de 2012 (R. 4259/11 ),  
 
[bookmark: _Toc289331926]STS 09/02/2015    
ROJ: STS 704/2015 - ECLI:ES:TS:2015:704)
Recurso: 2220/2014 | Ponente: MILAGROS CALVO IBARLUCEA
Resumen: Viudedad:   denegación de pensión de viudedad en la modalidad derivada de la situación de pareja de hecho por no acreditar la inscripción en registro público destinado al efecto ni a través de instrumento publico.
La existencia de pareja de hecho" debe acreditarse, de acuerdo con el repetidamente citado artículo 174.3 LGSS , bien mediante "inscripción en registro específico" de parejas de hecho, bien mediante "documento público en el que conste la constitución" de la pareja, lo que refleja la voluntad de la ley de limitar la atribución de la pensión en litigio a las parejas de hecho regularizadas..
Reitera doctrina: SSTS 20 de julio de 2010 (R. 3715/09 ), 27 de abril de 2011 (R. 2170/10 ), 22 de noviembre de 2011 (R. 433/11 ), 20 y 26 - dos- de diciembre de 2011 ( R. 1147/11 y 245/10 ), 23 de enero de 2012 (R. 1929/11 ), 28 de febrero de 2012 (R. 1768/11 ) y 11 de junio de 2012 (R. 4259/11 ),  

[bookmark: _Toc289331927]STS 09/02/2015    
ROJ: STS 718/2015 - ECLI:ES:TS:2015:718)
Recurso: 1339/2014 | Ponente: FERNANDO SALINAS MOLINA
Resumen: Viudedad:   denegación de pensión de viudedad en la modalidad derivada de la situación de pareja de hecho por no acreditar la inscripción en registro público destinado al efecto ni a través de instrumento publico.
La existencia de pareja de hecho" debe acreditarse, de acuerdo con el repetidamente citado artículo 174.3 LGSS , bien mediante "inscripción en registro específico" de parejas de hecho, bien mediante "documento público en el que conste la constitución" de la pareja, lo que refleja la voluntad de la ley de limitar la atribución de la pensión en litigio a las parejas de hecho regularizadas..
Reitera doctrina:  entre otras, SSTS/IV 20-julio-2010 -rcud 3715/2009 -, 3-mayo-2011 -rcud 2897/2010 y rcud 2170/2010 , 15-junio-2011 -rcud 3447/2010 , 29-junio-2011 -rcud 3702/2010 , 22-noviembre-2011 -rcud433/2011 , 26-diciembre-2011 -rcud 245/2011 , 28-febrero-2012 -rcud 1768/2011 , 24-mayo-2012 -rcud 1148/2011 , 30-mayo-2012 -rcud 2862/2011 , 11-junio-2012 -rcud 4259/2011 , 27-junio-2012 -rcud 3742/2011 , 18-julio-2012 -rcud 3971/2011 y 16-julio-2013 - rcud 2924/2012 ) como con posterioridad (en especial, dictadas en Pleno tres SSTS/IV 22-septiembre-2014 -rcud 1752/2012 , 1958/2012 y 1098/2012 y STS/IV 22- octubre-2014 -rcud 1025/2012 ).  

[bookmark: _Toc289331928]STS 09/02/2015    
ROJ: STS 724/2015 - ECLI:ES:TS:2015:724)
Recurso: 1352/2014 | Ponente: MARIA LUISA SEGOVIANO ASTABURUAGA
Resumen: Viudedad:   denegación de pensión de viudedad en la modalidad derivada de la situación de parejas de hecho por no acreditar la inscripción en registro público destinado al efecto ni a través de instrumento publico.
No consta que el actor y la causante se inscribieran como pareja de hecho en alguno de los registros específicos existentes en las Comunidades Autónomas o Ayuntamientos del lugar de residencia, apareciendo que en la constitución de la Sociedad de Responsabilidad Limitada Laboral, realizada en escritura pública ante Notario, con más de dos años de antelación a la fecha de fallecimiento de la causante, los comparecientes fueron identificados como pareja de hecho, escritura registrada en el Registro Mercantil en noviembre de 2012, pues tal declaración no equivale a la constitución formal de pareja de hecho requerida por el párrafo cuarto del artículo 174,3 LGSS 
.Reitera doctrina: SSTS 20 de julio de 2010 (R. 3715/09 ), 27 de abril de 2011 (R. 2170/10 ), 22 de noviembre de 2011 (R. 433/11 ), 20 y 26 - dos- de diciembre de 2011 ( R. 1147/11 y 245/10 ), 23 de enero de 2012 (R. 1929/11 ), 28 de febrero de 2012 (R. 1768/11 ) y 11 de junio de 2012 








[bookmark: _Toc289331929]STS 10/02/2015    
ROJ: STS 990/2015 - ECLI:ES:TS:2015:990)
Recurso: 2690/2014 | Ponente: MARIA LOURDES ARASTEY SAHUN
Resumen: Viudedad:   falta de la acreditación de la existencia de pareja de hecho. No consta documento público alguno del que quepa desprender la prueba de la pareja de hecho.
El art. 174.3 LGSS exige dos requisitos 
a) el material, de convivencia como estable pareja de hecho durante el mínimo de cinco años; y 
b) el formal -ad solemnitatem- de su verificación de que la pareja se ha constituido como tal ante el Derecho y dotada de «análoga relación de afectividad a la conyugal», con dos años de antelación al hecho causante (en forma muy similar a la que se produce en el matrimonio).
De ahí que concluyéramos que " la pensión de viudedad que la norma establece no es en favor de todas las parejas «de hecho» con cinco años de convivencia acreditada, sino en exclusivo beneficio de las parejas de hecho «registradas» cuando menos dos años antes [o que han formalizado su relación ante Notario en iguales términos temporales] y que asimismo cumplan aquel requisito convivencial; lo que ha llevado a afirmar que la titularidad del derecho -pensión- únicamente corresponde a las "parejas de derecho" y no a las genuinas "parejas de hecho ".. 
Reitera doctrina: STS/4ª/ Pleno de 22 septiembre 2014 (rcud. 1958/2012 ) y 22 octubre 2014 (rcud. 1025/2012 ),    (STS/4ª de 20 julio 2010 -rcud. 3715/2009 -, 3 mayo 2011 -rcud. 2897/2010 y rcud. 2170/2010 -, 15 junio 2011 -rcud. 3447/2010 -, 29 junio 2011 -rcud. 3702/2010 -, 22 noviembre de 2011 - rcud.433/2011-, 26 diciembre 2011 -rcud. 245/2011-, 28 febrero 2012 -rcud. 1768/2011-, 24 mayo 2012 -rcud. 1148/2011-, 30 mayo 2012 -rcud. 2862/2011-, 11 junio 2012 -rcud. 4259/2011-, 27 junio 2012 -rcud. 3742/2011-, 18 julio 2012 -rcud. 3971/2011-, y 16 julio 2013 -rcud. 2924/2012-, entre otras
















[bookmark: _Toc289331930]III.- TRIBUNAL DE JUSTICIA DE LA UNIÓN EUROPEA

[bookmark: _Toc289331931]DESPLAZAMIENTO TRANSNACIONAL DE TRABAJADORES 
[bookmark: _Toc289331932]STJUE  12/02/2015	
  Procedimiento prejudicial — Artículos 56 TFUE y 57 TFUE — Directiva 96/71/CE — Artículos 3, 5 y 6 — Trabajadores de una sociedad con domicilio en un Estado miembro A, desplazados para efectuar trabajos en un Estado miembro B — Salario mínimo previsto por los convenios colectivos del Estado miembro B — Legitimación activa de una organización sindical con domicilio en el Estado miembro B — Normativa del Estado miembro A que prohíbe la cesión a un tercero de créditos salariales»
En el asunto C‑396/13,
que tiene por objeto una petición de decisión prejudicial planteada, con arreglo al artículo 267 TFUE, por el Satakunnan käräjäoikeus (Finlandia), mediante resolución de 12 de julio de 2013, recibida en el Tribunal de Justicia el 15 de julio de 2013, en el procedimiento entre Sähköalojen ammattiliitto ry y El 

El Tribunal de Justicia (Sala Primera) declara:
1)      En circunstancias como las del litigio principal, la Directiva 96/71/CE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 16 de diciembre de 1996, sobre el desplazamiento de trabajadores efectuado en el marco de una prestación de servicios, a la luz del artículo 47 de la Carta de los Derechos Fundamentales de la Unión Europea, se opone a que una normativa del Estado miembro del domicilio de la empresa que ha desplazado trabajadores al territorio de otro Estado miembro, en cuya virtud se prohíbe la cesión de créditos que tengan su origen en las relaciones laborales, impida que un sindicato, como Sähköalojen ammattiliitto, interponga un recurso ante un órgano jurisdiccional del segundo Estado miembro en el que se ejecuta el trabajo, para cobrar en nombre de los trabajadores desplazados créditos salariales en relación con el salario mínimo en el sentido de la Directiva 96/71 y que le han sido cedidos de conformidad con el Derecho vigente en ese último Estado.
2)      El artículo 3, apartados 1 y 7, de la Directiva 96/71, a la luz de los artículos 56 TFUE y 57 TFUE, debe interpretarse en el sentido de que:
—      no se opone al cálculo del salario mínimo por hora y/o a destajo, basado en la clasificación de los trabajadores en grupos salariales, como prevén los convenios colectivos pertinentes del Estado miembro de acogida, siempre que el cálculo y la clasificación citados se efectúen conforme a reglas vinculantes y transparentes, extremo que debe comprobar el juez nacional;
—      una indemnización diaria, como la controvertida en el litigio principal, forma parte del salario mínimo en idénticas condiciones a aquellas a las que está sometida la inclusión de dicha indemnización en el mismo salario abonado a los trabajadores con ocasión de un desplazamiento en el interior del Estado miembro de que se trata;
—      un complemento de trayecto diario, abonado a los trabajadores siempre que la duración del trayecto de ida y vuelta diario efectuada por aquéllos sea superior a una hora, forma parte del salario mínimo de los trabajadores desplazados siempre que se cumpla ese requisito, extremo que debe comprobar el órgano jurisdiccional nacional;
—      el pago del alojamiento de dichos trabajadores no constituye un elemento de su salario mínimo;
—      un complemento que adopta la forma de cheques restaurante entregados a los citados trabajadores no forma parte de su salario mínimo, y
—      la paga de vacaciones que debe concederse al trabajador desplazado por la duración mínima de las vacaciones anuales remuneradas corresponde al salario mínimo al que tiene derecho durante el período de referencia.ektrobudowa Spółka Akcyjna
,

[bookmark: _Toc289331933]EMPRESAS DE TRABAJO TEMPORAL
[bookmark: _Toc289331934]STJUE 17/03/15
Procedimiento prejudicial — Política social — Directiva 2008/104/CE — Trabajo a través de empresas de trabajo temporal — Artículo 4, apartado 1 — Prohibiciones o restricciones al recurso a la cesión temporal de trabajadores por empresas de trabajo temporal — Justificaciones — Razones de interés general — Obligación de revisión — Alcance»
En el asunto C‑533/13,
que tiene por objeto una petición de decisión prejudicial planteada, con arreglo al artículo 267 TFUE, por el työtuomioistuin (Finlandia), mediante resolución de 4 de octubre de 2013, recibida en el Tribunal de Justicia el 9 de octubre de 2013, en el procedimiento entre Auto- ja Kuljetusalan Työntekijäliitto AKT ry y Öljytuote ry,
Shell Aviation Finland Oy
el Tribunal de Justicia (Gran Sala) declara:
El artículo 4, apartado 1, de la Directiva 2008/104/CE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 19 de noviembre de 2008, relativa al trabajo a través de empresas de trabajo temporal, debe interpretarse en el sentido de que:
—      sólo se dirige a las autoridades competentes de los Estados miembros, imponiéndoles una obligación de revisión al objeto de cerciorarse del carácter justificado de las posibles prohibiciones y restricciones relativas al recurso al trabajo a través de empresas de trabajo temporal y, consiguientemente,
—      no impone a los órganos jurisdiccionales nacionales la obligación de no aplicar cualquier disposición de Derecho nacional que conlleve prohibiciones o restricciones relativas al recurso a la cesión temporal de trabajadores por empresas de trabajo temporal que no estén justificadas por razones de interés general en el sentido de dicho artículo 4, apartado 1.
,

[bookmark: _Toc289331935]IGUALDAD DE TRATO Y NO DISCRIMINACIÓN
[bookmark: _Toc289331936]STJUE 26/02/2015
Procedimiento prejudicial — Política social — Directiva 2000/78/CE — Igualdad de trato en el empleo y la ocupación — Artículo 2, apartados 1 y 2, letra a) — Artículo 6, apartado 1 — Diferencia de trato por motivos de edad — Normativa nacional que establece que no se pague indemnización por despido a los trabajadores que, al término de su relación laboral, tengan derecho a percibir una pensión de jubilación del régimen general»
En el asunto C‑515/13,
que tiene por objeto una petición de decisión prejudicial planteada, con arreglo al artículo 267 TFUE, por el Østre Landsret (Dinamarca), mediante resolución de 17 de septiembre de 2013, recibida en el Tribunal de Justicia el 25 de septiembre de 2013, en el procedimiento entre Ingeniørforeningen i Danmark, que actúa en nombre de Poul Landin, y Tekniq, que actúa en nombre de ENCO A/S — VVS, 
El Tribunal de Justicia (Sala Séptima) declara:
Los artículos 2, apartados 1 y 2, letra a), y 6, apartado 1, de la Directiva 2000/78/CE del Consejo, de 27 de noviembre de 2000, relativa al establecimiento de un marco general para la igualdad de trato en el empleo y la ocupación deben interpretarse en el sentido de que no se oponen a una normativa nacional como la controvertida en el litigio principal, que establece que, en caso de despido de un trabajador que ha estado empleado en la misma empresa ininterrumpidamente durante doce años, quince años o dieciocho años, el empresario le abone, al término de la relación laboral de dicho trabajador, una indemnización equivalente a uno, a dos o a tres meses de salario, pero que no se abone tal indemnización si el citado trabajador tiene derecho a percibir, al término de su relación laboral, la pensión de jubilación del régimen general, en la medida en que, por una parte, la referida normativa está objetiva y razonablemente justificada por un objetivo legítimo relativo a la política del empleo y del mercado de trabajo y, por otra parte, constituye un medio adecuado y necesario para alcanzar tal objetivo. Incumbe al órgano jurisdiccional remitente comprobar si ello es así.



[bookmark: _Toc289331937]LIBRE CIRCULACIÓN DE TRABAJADORES
[bookmark: _Toc289331938]STJUE  24/02/2015
Procedimiento prejudicial — Libre circulación de los trabajadores — Artículo 45 TFUE — Igualdad de trato entre trabajadores no residentes– Ventaja tributaria que consiste en la exención de gravamen de indemnizaciones que abona el empresario — Ventaja concedida a tanto alzado — Trabajadores originarios de un Estado miembro distinto del Estado miembro en que está el lugar de trabajo — Condición de que se haya residido a una distancia determinada de la frontera del Estado miembro en que está el lugar de trabajo»
En el asunto C‑512/13,
que tiene por objeto una petición de decisión prejudicial planteada, con arreglo al artículo 267 TFUE, por el Hoge Raad der Nederlanden (Países Bajos), mediante resolución de 9 de agosto de 2013, recibida en el Tribunal de Justicia el 25 de septiembre de 2013, en el procedimiento entre C. G. Sopora y Staatssecretaris van Financiën
el Tribunal de Justicia (Gran Sala) declara:
El artículo 45 TFUE debe interpretarse en el sentido de que no se opone a una normativa nacional como la controvertida en el asunto principal, mediante la que un Estado miembro prevé la concesión a los trabajadores que tenían su domicilio en otro Estado miembro antes de mantener una relación laboral en su territorio de una ventaja tributaria que consiste en la exención de gravamen a tanto alzado de una indemnización percibida en compensación por gastos extraterritoriales y que puede alcanzar el 30 % de la base imponible, todo ello a condición de que dichos trabajadores hubieran tenido su domicilio a más de 150 kilómetros de distancia de su frontera, a menos que dichos límites se hayan establecido de tal modo que la exención produzca de manera sistemática y evidente un rembolso en exceso de los gastos extraterritoriales en los que realmente se ha incurrido, extremo que corresponde comprobar al tribunal remitente.,


[bookmark: _Toc289331939]SEGURIDAD SOCIAL DE TRABAJADORES MIGRANTES
[bookmark: _Toc289331940]STJUE  26/02/2015
 «Procedimiento prejudicial — Seguridad social — Reglamento (CEE) nº 1408/71— Artículo 4 — Ámbito de aplicación material — Gravámenes sobre los rendimientos del patrimonio — Contribución social generalizada — Contribución para el reembolso de la deuda social — Exacción social — Contribución suplementaria de la exacción social — Participación en la financiación de regímenes obligatorios de seguridad social — Nexo directo y suficientemente pertinente con ciertas ramas de la seguridad social»
En el asunto C‑623/13,
que tiene por objeto una petición de decisión prejudicial planteada en virtud del artículo 267 TFUE por el Conseil d’État (Francia), mediante resolución de 17 de julio de 2013, recibida en el Tribunal de Justicia el 28 de noviembre de 2013, en el procedimiento entre Ministre de l’Économie et des Finances y Gérard de Ruyter
El Tribunal de Justicia (Sala Primera) declara:
El Reglamento (CEE) nº 1408/71 del Consejo, de 14 de junio de 1971, relativo a la aplicación de los regímenes de seguridad social a los trabajadores por cuenta ajena, a los trabajadores por cuenta propia y a los miembros de sus familias que se desplazan dentro de la Comunidad, en su versión modificada y actualizada por el Reglamento (CE) nº 118/97 del Consejo, de 2 de diciembre de 1996, modificado por el Reglamento (CE) nº 1606/98 del Consejo, de 29 de junio de 1998, debe interpretarse en el sentido de que gravámenes sobre los rendimientos del patrimonio como los discutidos en los asuntos principales, cuando contribuyen a la financiación de regímenes obligatorios de seguridad social, tienen un nexo directo y pertinente con algunas de las ramas de seguridad social enumeradas en el artículo 4 del Reglamento nº 1408/71 y entran por tanto en el ámbito de aplicación de ese Reglamento, aun si esos gravámenes recaen sobre los rendimientos del patrimonio de las personas sujetas con independencia del ejercicio por ellas de toda actividad profesional.

[bookmark: _Toc289331941]STJUE  19/03 /2015
«Procedimiento prejudicial — Seguridad social — Reglamento (CEE) nº 1408/71 — Acuerdo sobre la libre circulación de personas entre la Comunidad Europea y sus Estados miembros, por una parte, y la Confederación Suiza, por otra — Nacional de un Estado miembro, en el que también reside, que trabaja como empleado por cuenta ajena a bordo de un buque colocador de tuberías que enarbola pabellón de un Estado tercero — Trabajador que ejerce una actividad, inicialmente, al servicio de una empresa establecida en los Países Bajos y, con posterioridad, al servicio de una empresa establecida en Suiza — Trabajo que se desarrolló, sucesivamente, en la plataforma continental adyacente a un Estado tercero, en aguas internacionales y en la parte de la plataforma continental adyacente a determinados Estados miembros — Ámbito de aplicación personal del Reglamento mencionado — Determinación de la legislación aplicable»
En el asunto C‑266/13, que tiene por objeto una petición de decisión prejudicial planteada, con arreglo al artículo 267 TFUE, por el Hoge Raad der Nederlanden (Países Bajos), mediante resolución de 12 de abril de 2013, recibida en el Tribunal de Justicia el 15 de mayo de 2013, en el procedimiento seguido entre L. Kik y Staatssecretaris van Financiën,
el Tribunal de Justicia (Sala Quinta) declara:
1)      El Reglamento (CEE) nº 1408/71 del Consejo, de 14 de junio de 1971, relativo a la aplicación de los regímenes de seguridad social a los trabajadores por cuenta ajena, a los trabajadores por cuenta propia y a los miembros de sus familias que se desplazan dentro de la Comunidad, en la versión del mismo modificada y actualizada por el Reglamento (CE) nº 118/97 del Consejo, de 2 de diciembre de 1996, modificada a su vez por el Reglamento (CE) nº 307/1999 del Consejo, de 8 de febrero de 1999, debe interpretarse en el sentido de que sí está comprendido en su ámbito de aplicación personal un trabajador por cuenta ajena que, como el Sr. L. Kik, es nacional de un Estado miembro en el que también reside y en el que sus rentas están sujetas a gravamen, que trabaja en un buque colocador de tuberías que enarbola pabellón de un Estado tercero y que navega por distintos lugares del mundo, en particular a la altura de la plataforma continental adyacente a determinados Estados miembros, que estuvo anteriormente empleado por una empresa establecida en su Estado miembro de residencia, y que cambia de empresa y entra al servicio de una empresa establecida en Suiza pero sigue residiendo en el mismo Estado miembro y navegando en el mismo buque.
2)      Las disposiciones de determinación de la legislación nacional aplicable contenidas en el título II del Reglamento nº 1408/71, en la versión del mismo modificada y actualizada por el Reglamento nº 118/97, modificada a su vez por el Reglamento nº 307/1999, deben interpretarse en el sentido de que el nacional de un Estado miembro o de la Confederación Suiza (Estado, éste último, que debe asimilarse a los Estados miembros a efectos de la aplicación de dicho Reglamento) que ejerza fuera del territorio de la Unión, incluso sobre la plataforma continental de un Estado miembro, una actividad por cuenta ajena a bordo de un buque que enarbole pabellón de un Estado tercero, pero que trabaje para una empresa establecida en territorio de la Confederación Suiza, quedará sujeto a la legislación del Estado de establecimiento de su empresario. No obstante, concurriendo circunstancias como las del asunto principal, en el supuesto de que, de conformidad con el mencionado Reglamento, la aplicación de dicha legislación entrañase la afiliación a un régimen de seguro voluntario o no entrañase la afiliación a ningún régimen de seguridad social, dicho nacional estaría sujeto a la legislación del Estado miembro de su residencia.

[bookmark: _Toc289331942]TIEMPO DE TRABAJO
[bookmark: _Toc289331943]STJUE 26/03/2015
 Procedimiento prejudicial — Política social — Carta de los Derechos Fundamentales de la Unión Europea — Artículo 31, apartado 2 —Directiva 2003/88/CE— Artículo 7 — Concepto de “trabajador” — Persona discapacitada — Derecho a vacaciones anuales retribuidas — Normativa nacional contraria al Derecho de la Unión — Función del juez nacional»
En el asunto C‑316/13,
que tiene por objeto una petición de decisión prejudicial planteada, con arreglo al artículo 267 TFUE por la Cour de cassation (Francia), mediante resolución de 29 de mayo de 2013, recibida en el Tribunal de Justicia el 10 de junio de 2013, en el procedimiento entre Gérard Fenoll y Centre d’aide par le travail «La Jouvene»,
Association de parents et d’amis de personnes handicapées mentales (APEI) d’Avignon,
el Tribunal de Justicia (Sala Primera) declara:
El concepto de «trabajador» a efectos del artículo 7 de la Directiva 2003/88/CE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 4 de noviembre de 2003, relativa a determinados aspectos de la ordenación del tiempo de trabajo, y del artículo 31, apartado 2, de la Carta de los Derechos Fundamentales de la Unión Europea debe interpretarse en el sentido de que puede comprender a una persona admitida en un centro de ayuda mediante el trabajo, como el del asunto principal.




[bookmark: _Toc289331944]TRABAJO TEMPORAL
[bookmark: _Toc289331945]STJUE 26/02/2015
Incumplimiento de Estado — Política social — Directiva 1999/70/CE — Acuerdo marco de la CES, la UNICE y el CEEP sobre el trabajo de duración determinada — Trabajadores temporales en el sector del espectáculo — Sucesivos contratos de trabajo de duración determinada — Cláusula 5, apartado 1 — Medidas destinadas a evitar la utilización abusiva de sucesivos contratos de duración determinada — Concepto de “razones objetivas” que justifican tales contratos»
En el asunto C‑238/14,
que tiene por objeto un recurso por incumplimiento con arreglo al artículo 258 TFUE, presentado el 13 de mayo de 2014,
Comisión Europea, representada por los Sres. J. Enegren y D. Martin, en calidad de agentes, que designa domicilio en Luxemburgo, parte demandante, contra Gran Ducado de Luxemburgo, representado por la Sra. D. Holderer, en calidad de agente,

El Tribunal de Justicia (Sala Tercera) decide:
1)      Declarar que el Gran Ducado de Luxemburgo ha incumplido las obligaciones que le incumben en virtud de la cláusula 5 del Acuerdo marco sobre el trabajo de duración determinada, celebrado el 18 de marzo de 1999, que figura en el anexo de la Directiva 1999/70/CE del Consejo, de 28 de junio de 1999, relativa al Acuerdo marco de la CES, la UNICE y el CEEP sobre el trabajo de duración determinada, al mantener excepciones a las medidas que tienen por objeto evitar la utilización sucesiva de contratos de trabajo de duración determinada celebrados con los trabajadores temporales en el sector del espectáculo.






















INDICE DE VOCES
RESUMEN MENSUAL DE JURISPRUDENCIA SOCIAL
MARZO 2015

	



2
 Autor: Carlos Hugo Preciado Domènech 
Magistrado especialista del Orden Social 

A
ADIF	7
C
COMPLEMENTOS SALARIALES	8
CONTRATO DE RELEVO	14
CONTRATO DE TRABAJO	16
COSA JUZGADA	16
D
DECRETOS-LEYES	5
DESEMPLEO	16
DESPIDO COLECTIVO	17
DESPIDO NULO	26
DESPIDO OBJETIVO	26
DESPLAZAMIENTO TRANSNACIONAL DE TRABAJADORES	61
E
ELECCIONES SINDICALES	27
EMPRESARIO	29
EMPRESAS DE TRABAJO TEMPORAL	63
EXCEDENCIA VOLUNTARIA	28
G
GRAN INVALIDEZ	31
I
IGUALDAD DE TRATO Y NO DISCRIMINACIÓN	63
INADECUACIÓN DE PROCEDIMIENTO	32
INCAPACIDAD PERMANENTE	32
INDEMNIZACIÓN DE DAÑOS Y PERJUICIOS	33
INTERESES PROCESALES	35
J
JORNADA	36
JUBILACIÓN	37
JURISDICCIÓN	37
L
LIBERTAD SINDICAL	40
LIBRE CIRCULACIÓN DE TRABAJADORES	65
M
MATERNIDAD	42
MOVILIDAD FUNCIONAL	42
P
PAGAS EXTRORDINARIAS	43
PERSONAL LABORAL ADMINISTRACIÓN PÚBLICA	44
PRESCRIPCIÓN	46
PRUEBA	47
R
RECURSO DE CASACIÓN	49
RECURSO DE CASACIÓN PARA LA UNIFICACIÓN DE DOCTRINA	47
RECURSO DE SUPLICACIÓN	49
RÉGIMEN ESPECIAL DE TRABAJADORES AUTÓNOMOS	47
RÉGIMEN ESPECIAL DEL MAR	48
RESPONSABILIDAD EN EL PAGO DE PRESTACIONES	50
REVISIÓN DE SENTENCIAS FIRMES	51
S
SALARIOS	51
SEGURIDAD SOCIAL DE TRABAJADORES MIGRANTES	53, 66
SUBROGACIÓN CONVENCIONAL	54
T
TIEMPO DE TRABAJO	68
TRABAJO TEMPORAL	69
TUTELA JUDICIAL EFECTIVA	6
V
VACACIONES	54
VIUDEDAD	55

[bookmark: _GoBack]








